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INTRODUCCIUN 

El sistema económico nacional sufre grandes cambios debido a la 

variedad de fenómenos que le afectan. 

Las entidades reaccionan y se adaptan a las diversas transform~ 

cianes provocadas por el sistema. 

La contabilidad es la disciplina profesional encargada de satis 

facer la necesidad universal de información financiera. Para respo~ 

der adecuadamente a los grandes cambios sociales, económicos, polítl 

cos, etc. es necesaria su evolución constante. 

En los Últimos años nuestro país ha padecido una grave crisis 

económica. Dentro de las principales consecuencias provocadas por 

la misma se encuentra la inflación, la cual impacta la situación fi­

nanciera de las entidades. 

El activo fijo ~angible es uno de los rubros del balance gene -

ral, más gravemente afectado por la inflación. 

Al represen~ar dichos activos la base sobre la cual las empre -

sas fundamentan el desarrollo de sus operaciones, la correcta valua­

ción y regis~ro de los mismos ayuda a obtener información veraz que 

permite a la administración la toma de decisiones soore sóljdos fun­

damentos. 

El presente trabajo tiene como finalidad desarrollar el tema de 

la contahilización d~ los Rctivos fijos ~angibles. ~ara ello suco~ 

tenido abare? los siguientes temas: en primer lugar se presentan los 



objetivos de la contabilioad; Jos elementos integrantes de su estru~ 

tura básica, como son :os princ.i~ios de contabilidao generalmente a­

ceptados, las reglas particuln·es y el criterio prudencial de aplic~ 

ción de las reglas particulare•·, asimismo se señalan las caracterís­

ticas más relevantes de la infirmación contaole. 

Más adelante se Menciona '"l concepto del costo histórico de a -

cuerdo con el cual las inversi nes en inmuebles, maquinaria y equipo 

deberán valuarse al costo de a quisici6n, al de construcci6n o, en 

su caso a su valor eouivalente. Explicándose la forma en la cual 

deben valuarse las partidas de activo fijo, en aquellos casos en 

los cuales sea difícil identificar el costo de adquisición. 

En seguida se define a la inflación como el aumento de circula~ 

te sin el respaldo de un incremento similar de bienes y servicios en 

el mercado; expresánoose los tipos, causas y consecuencias de la in­

flación, así como sus efectos en la información contable. 

Derivado de lo anterior •e procede a la exposición de la reva -

luación del activo fijo mediarte los métodos de ajuste por cambios 

en el nivel general de precio~ y costos específicos. 

Después se trata la depr!ciaci6n de los activos fijos, definié~ 

dala como la distribución sis;emática y racional del costo histórico 

de un bien durante su vida Gt:.l estimada, además se analizan los ca~ 

ceptos de base depreciable y ida Gtil estimada; examinándose media~ 

te el uso de ejemplos los métJdos de distribución empleados para 

calcular el importe de dicha jepreciación. 

Finalmente se exponen la~ conclusiones del trabajo. 



CAPITULO PRIMERO 

Ac:ti vb FI.JD 

1.1 LA INFORMACION CONTABLE. 

Existen en nuestro medio un gran número de entidades constitui­

das por combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y capi 

tal, encaminadas a la consecuci6n de fines determinados para los cua 

les fueron creadas. 

Algunos ejemplos de entidad son: 

- Una persona física. 

- Una familia. 

- Una sociedad an6nima. 

- Un gobierno. 

- Un sindicato. 

- Una asociaci6n civil. 

- Un hospital. 

- Un banco. 

Las entidades persiguen los siguientes objetivos: 

Económicos.- La obtenci6n de una deter:11inada utilidad o 

porcentaje de rendimiento sobre la inversión 

de los dueños o accionistas. 



4 

Sociales.- La creaci6n de fu~ntes de trabajo, v la con -

tribuci6n al desarrollo de actividades encemi 

nadas a mejorar los niveles cultural, social 

y econ6mico de los habitantes de un pafs. 

De Servicio.- El llevar al alcance de los consumidores las 

servicios adecuados para satisfacer sus nece­

sidades. Dentro de és~os se encuentran la 

asistencia mfioica, comunicaci6n, transporte, 

etc. 

Para alcanzar los objetivos ar~iba señalados las entidades deb~ 

rán llevar a cabo en forma eficiente una serie de actividades, las -

cuales pueden ser: compras, ventas, producci6n, empaque, distribu 

ci6n, etc. 

Con el propósito de asegurarse que aquellas actividades se des,!! 

rrollan eficientemente, los directivos deben controlarlas, para ello 

requieren informaci6n ótil y confiable acerca de los resultados de 

su operaci6n, can la cual pueden detectar las fallas existentes y d.!! 

terminar las medidas necesarias para ayudar a subsanar los errores -

cometidasº 

Los recursos de las entidaaes son de gran importancia, por ello 

deben contar con informaci6n que exprese de donde han venido y en 

cuales actividades se han aplicado. 

A través de l~ historia las entidades han t8nido, ~ienen v ten­

drán necesidades de control e infc:::-rr.aci6n financiera. En la actueli 

d3d, debido a la compleja estruct~ra social y a la evoluci6n econ6mi 

ca tan acelerada las entidades son más analfticas e investi~en con 

mayor amalitud para tornar decisiones las cuales en mayor o menor me­

dida afectArán el curso de sus actividades. 

Ante tal necesidad universal de informaci6n financiera, surge 
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la contabilidad, la cual ccn sus mé~ocos v técnicas, permite contro­

lar y visualizar a través de estados financieros, informaci6n clara, 

veraz y oportuna de todos los recursos de la entioad y únicamente 

asi poder t2mar decisiones, conscientes de los resultados que éstas 

pueden sus=itar. 

La c~ntabilidad es la técnica ce~az de proporcionar sistem&tica 

y estruct~radamente información cuantitativa, expresada en unidades 

monetarias de las transacciones realizadas por una entidad. Sus ob­

jetivos f~ndamentales son los siguientes: 

a) Establecer un control eficaz sobre cada uno de los bienes, -

aerechos y obligaciones del negocio. 

b) ~stablecer los sistemas que permitan captar, registrar, cla­

sificar, resumir, analizar e interpretar en forma clara v 
crecisa todas las operaciones efectuadas por la entidad. 

c) ?roporcionar en cualquier momento, una imagen clara de la si 
tuación financiera del ente econ6mico, elaborando reportes y 

estados financieros como: dalance General, Estado de Result_!! 

dos, Estado de Cambios en la Situación Financiera, etc. 

d} Prever los posibles fenómenos económicos internos y/a exter­

nos que puedan afectar a la compañía. 

e) Servir como comprobante y fuente de información confiable, -

objetiva e imparcial, elaborando infor~es detallados de las 

actividades deserrollaoas por la empresa como: ventas, com -

pras, producción, etc. 

~l cumplir con los oujetivos señalados la contabilidad está en 

posiOfiidad de proporcionar les informes necesarios para la toma de 

d~cis~ones. 
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Las principales características de la informaci6n contable son: 

- Utilidad. 

- Confiabilidad. 

Provisional i oad. 

A) La utilidad es la característica de la 1nfonnaci6n contable 

de adecuarse al propósito del usuario. 

La utilidad de la informaci6n está· en función de su conteni­

do informativo y de su oportunidad. 

a) El contenido informativo agrupa cuatro cualidades fundament~ 

les, éstas son: 

Significaci6n. Capacidad de representar simbólicamente 

a la entidad, su evolución, su estado y l.os reaul~adps -

ele su operación. 

- Relevancia. Cualidad de seleccionar los elementos ·(}e la 

informaci6n que mejor permitan al usuario captar los me~ 

sajes y operar sobre ella para lograr sus fines par~icu­

lares. 

Existe una gran cantidad de personas interesadas en la 

empresa, ~stas pueden encontrarse dentro de la propia e~ 

tidad ( propietarios, accionistas, administradores, Oi-­

rectivos, trabajadores, etc. ) o fuera de la misma e pr~ 
veedores, acreeéores, autoridades gube~~amentales, inver 

sionistas, etc. ) • 

Debido a la i~oosioilidad C? conocer específicament~ a -

cada una de ellas y determi~a~ sus necesidades particul~ 

res, la contabilida" seleccicna los ele~e~tos de la ~~-­

formación oue mejor responcan e los pro~ósitos de las 

múltioles usuarios y les permitan capta: las mensajes 

con mayor cla:idad. 
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Los datos deoen ser apropiados, concisos, claros, confia 

bles y opo=tunos. Los usuarios de la información no de­

ben sobrecargarse con detalles aislados o con datos pre­

sentedos ~16gicamente. 

Veracidac. Somprende la inclusión ce eventos real~ente 

sucedidos " su correcta medición c:onf;:irme a las reglas -

aceptadas como válidas por el siste~a. 

Camparabilidad de la Información. Consiste en que ésLa 

sea válida~ente comparable en los o~ferentes punt=s de -

tiempo para una entidac, así como también válidamente 

comparables dos o más entidades ent=e sí. 

b) La oportunidad es la cualidad de la información de 11.egar a 

manos del usuario cuando éste pueda usarla para tomar a tie~ 

po sus decisicnes y lograr sus fines. 

Es más útil la información cont~ble cuando es recol~=~a~a, -

comparada, rnocificada y transmitida den~!':"' de un período a-­

decuado, para posteriormente entregarla al usuario de tal 

forma que pueca evaluarla e interpretarla, formular clanes e 

iniciar acciones mientras las cintos son todavía apropiados. 

B) La canfiabilio3d es la característica ce la infarmaci6n con­

~able median~a la cual el usuario la acepta y utiliza para -

~amar decisi~nes basándose en ella. 

Esta no es una cualidad innata de la información, es el usu~ 

ria quien le atribuye ese s~llo de conFia~ilidsd, f:n~a~enta 

~a on el p7~=~so de cuantiflc~ción sa~~2ale, o sea 12 opera­

ción del sis~ema, el cual as estable, o~jetivo v verifica --

ble. 

a) La estabilicaa- del sístema se refiere a ~ue su operación no 

varía en el ~iempo, por lo cual la información elaborada es 
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obtenida aplicando las mismas reglas para la captación de da 

tos, su cuantificaci6n~y su presentación, 

que un freno a '.la evolución del sistema. 

impll, 

b) La objetividad consiste en que las reglas del sistema no se 

distorsionan aeliberadarnente, por lo cual la información re­

presenta la realidad de acuerdo can dichas reglas. 

c) La verificabilidad de toca la operaci6n del sistema, permite 

que pueda ser duplicado y que puedan aplicarse pruebas para 

comprobar la informaci6n producida. 

C) la provisionalidad de la información se origina ante la nec~ 

sidad de tomar decisiones, lo cual obliga a realizar cortes 

en la vida de la entidad, para presentar estados financie 

ros, las cuales incluyen eventos cuyos efectos no han termi­

nado. Esta característica no es una cualidad deseable, más 

bien es una limitaci6n a la precisi6n de la información. 

Conceptos integrantes de la Estructura Básica de la contabili -

dad, de acuerda con el Boletín A-1 "Esquema de la teoría básica de -

la contabilidad financiera", de la Comisión de Principios de Conta 

bilidad del I.M.C.P.: 

- Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

- Reglas Particulares. 

- Criterio Prudencial de Aplicación de las Reglas Particu-

lares. 
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a) Principios de Contabilidad ~eneralmente ~~eptados. 

"Los principios de contabilidad son conceptos b~sicos que 

establecen la delimitaci6n e identificaci6n del ente económica, las 

bases de cuantificaci6n de las operaciones y la presentaci6n de la -

información financiera cuantitativa cor medio de los estados finan -

cieros. 

- Los principios de contabilioad que identifican y delimitan al 

ente económico y a sus aspectos financieros son: la entidad, 

la realización y el período contable. 

- Los principios de contabilidad que establecen la base para 

cuantificar las operaciones del ente económico y su presenta­

ci6n son: el valor hist6rico original, el negocio en marcha y 

la dualidad económica. 

El principio que se refiere a la información es el de: revel~ 

ción suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores co­

mo requisitos generales del sistema son: importancia relativa 

y consistencia". 

Estos principios permiten unirormar la informaci6n de todas las 

entidades, siendo con ello posible su comparaci6n e interpretación. 

b) ?.eglas Particulares, se clasifican en; 

- Reglas de Valuación. 

- Reglas de Presentación. 

Las primeras tratan la aplicación de los principios y la cuanti 

ficación de los conceotos especif icos que integran los estados fina~ 

cieros. 



Las segundas se refieren a la forma particular de incluir co 

rrectamente cada 

c) Criterio Prudencial de ApÚcación de las Reglas Partícula 

res. 

Es la aplicaci6n de un juicio profesional para oüerar el siste­

ma y obtener información que en lo posible se apegue a los princi 

píos de contabilidad. 

En los casos que no haya bases para elegir entre las alternati­

vas propuestas, se debe optar por la que menos optimismo refleje ob­

servando equidad para los usuarios de la información contable. 

Los Estados Financieros. 

La información financiera elaborada por una empresa es muy am -

plia, debido a que gran parte de la misma está diseñada como herra -

mienta administrativa. Pero no toda la información producida dentro 

de la entidad es útil para el usuario general de los estados finan -

cieros, quien en forma global requiere los datos contenidos en los 

estados básicos, los cuales satisfacen la necesidad de información 

resumida y general sobre las operaciones realizadas por el negocio. 

Los estados financieros básicos cumplen con el objetivo de in -

formar acerca de la situación financiera de una entidad a una fecha 

determinada y los resultados de sus operaciones y los cambios en su 

situación financiera por el período contable terminado en dicha fe -

cha. 

Dichos estados comprenden el balance general, los estados de r~ 

sultados, de variaciones en el capital contable y de ca~bios en la 

situación financiera y las notas que son parte integrante de los mis 

mas. 
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El Jalance General es el es~ado cu~ muestra la situaci6n finan­

ciera de una entidad a una fecha dete::-r.:inada. La presenta al reve -

lar clara y detalladamente el valor de cada una de süs propieoades y 

obligaciones, asi como el imcorte de su capital. 

La situaci6n financiera de un negocio· se aprecia por meoio ~e -

la relaci6n existente entre los bienes y derechos propiedad de la e~ 

presa ( activo ), y las obligaciones y deudas contraidas por la mis­

ma ( pasivo y capital ). 

La f6rmula del balance general es la siguiente: 

Activo, igual a Pasivo más Capital. 

1.2 CONCEPTO Y CLASIFICACIDN DEL ACTIVO. 

Considerando que el activo está formado por bienes y derechos -

de muy distinta naturaleza, se ha optado por clasificarlos en grupos 

homogéneos, tomando como base el grado de disponibilidad, es decir, 

la mayor o menor facilidad para convertir en efectivo el valor de un 

determinado bien. 

Por esto se dice que un bien tiene mayor grado de disponibili -

dad en tanto sea más f&cil su conversión en dinero efectivo, i menor 

grado de disponibilidad, en tanto sea menos fácil dicha conversión. 

Tomando como base el grado de disponibilidad, los valores que -

forman el activo se clasifican en dos grupos: 

- Activo Circulante. 

- Activo No Circulante. 
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1.2.1 Activo Circulante. 

Este grupo esté integrado por todos los bienes v derechos de la 

empresa los cuales tienen una rotaci6n constante, es decir, por aqu! 

llos que en el curso normal de las operaciones son de rápida v fácil 
re ali zac ión. 

El activo circulante comprende los siguientes recursos: 

a) Efectivo en Caja v Bancos, formado por valores de pronta v 
fácil disponibilidad, sin ninguna restricci6n, como son: 

- Monedas de metal o billetes de curso legal. 

- Depósitos en los bancos en cuentas de ahorro o de 
cheques. 

- Giros telegráficos. 

- Giros v vales postales. 
- Cheques a favor de la empresa. 

- Fondos de caja chica. 

- Cupones vencidos de bonos u obligaciones. 

b) Cuentas por Cobrar, representan derechos exigibles origina -

dos por la venta de mercancías o servicios, otorgamiento de 
préstamos o cualquier otro concepto semejante, cuya disponi­

bilidad es inmediata dentro del ejercicio contable. 

De acuerdo a su origen, se clasifican en dos grupos: 

- A cargo de clientes. 

- A cargo de otros deúdores. 

En el primer grupo se presentan los documentos v cuentas po:::­

cobrar a cargo de clie~'t'es 'de la entidao, originados por la 

venta de mercancia b la pres~aci6n de servicios. 



El segundo ~rupo está formado por las cuentas y documentos 

por cobrar a cargo de otros deudores, dichas cuentas nacen 

oor transacciones que no son propias ni normales dentro de 

la entidad, como: 

Préstamos a accionistas. 

Préstamos a funcionarios y empleados. 

Reclamaciones. 

Ventas de activo fijo. 
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c) Inventarios, dentro de ~ste grupo se encuentr~ri todos aque -

llos bienes muebles tangioles, que: 

- Se tienen para vender en el curso ordinaria del ne­

gocia. 

- Están en proceso de producción para la venta, o 

- Se utilizarán en la producción de bienes o servi 
cias los cuales quedarán disponibles para su venta. 

1.2.2 Activa No Circulante. 

Dentro del grupo de activos no circulantes se incorporan todos 

los demás recursos no clasificados dentro del activo circulante, es 

decir, aquellos bienes cuya permanencia dentro de la entidad abarca 

más de un ejercicio contable. 

Se clasifica en los siguientes grupos: 

- Cuentas por Cobrar a Largo ?lazo. 

- Inversiones Permanentes. 

- Activo Fijo. 
Intangibles. 

- Cargos Diferidos. @ 
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Cuentas por Cobrar a largc plazo.- Son los recursos que la .en­

tidad tiene derecho a cobrar y por lo tanto a convertir en efes 

tivo, pero en un lapso mayor a un año. 

Inversiones ?ermanentes.- Son los valores que producen.un in-­

terés, un dividendo o cualquier otro producto. 

la empresa los adquiere con el propósito de conservarlos por un 

período mayor a un año, ya sea para obtener utilidades o para 

conseguir el control de otra negociación. 

Activo Fija.- A este concepto también se le conoce con el nam­

ore de inmuebles, planta y equipo, está representado por bienes 

tangibles, cuya adquisición denota el objetivo de utilizarlos 

en las operaciones de la entidad, y no de realizarlos, sin em-­

bargo cuando se encuentren en malas condiciones o no presten un 

servicio efectivo, podrán ser enajenados. 

Este grupa de activos se tratará con mayar detalle en el inciso 

1.3. 

Intangibles.- Son partidas cuya naturaleza es la de un bien i!:!, 

corpóreo, representan un derecho o privilegio para la entidad. 

Entre sus princioales ventojas se encuentran las de disminuir -

los costos de aroducción. mejorar la calidad de un producto, o 

promover su aceotación en el mercado. 

Se adquieren con el propósito de aprovechar esta particularidad 

en beneficio de la empresa v su costo se absorbe en los resulta 

dos durante los períodos en los cuales rinde ese beneficio. 

Su val ar se deriva. de los derecti.os. qué ci:mfiere l.a posesión y -

titularidad ce los mismas. 
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Como activos intangibles se encuentran las pa~entes, marcas, 

derechcs de autor, crédito mercantil, nombres comerciales, etc. 

Se clasifican en dos grupos; los cue tienen una ~ida li~itaca y 

los de vida ilimitada. üen~ro de los intangioles más conocidos 

que tienen una vida es~rictamente limi~ada se incluyen las aa -

tentes, las derechos de au~ar, las franquicias ocr un plaza es­

pecífico y el crédito mercantil. A los segundas pertenecen las 

marcas de fábrica. 

Estos activos no pueden ser incoroorados a los recursos oe una 

empresa, como resultado de apreciaciones subjetivas sobre las -

cualiaades de los mismos, dicha incorooración puede hacerse 

únicamente cuando hayan sido comprados, desarrollados interna -

mente o adquiridos en cualquier forma. 

Para poder existir algunos activos intangibles, necesitan apo -

yarse en el activo tangible de la empresa o relacionarse con 

él. Como ejemplo de ~stos se encuentran las patentes, las cua­

les necesitan primeramente la existencia de un ?reducto pare 

después obtener el derecho exclusivo de producirlo. 

Otros intangibles dependen fundamentalmente de la eficiencia y 

buen nombre de la propie entioad como ejemplo se oresenta el 

créoito mercantil. 

Activo Diferiao o Cargos Diferidos.- Se integra por tocos aoug 

llos gastos pagados oor anticipado, por los cuales se es~ere rg 

cibir un servicio aprovechable, ya sea en el ejercicio en cursa 

o en ejercicios posteriores. 

Concede el derecho ce disfrutar de un beneficio equivalente a -

la can~idao pagada an~icioadarnen~e. 



Tiene la caracterlstica de ir disminuyendo su valor conforme 

transcurre el tiempo. 

Los principales gastos pagados por anticipado que-f'.orman el 

activo diferido son: 

- Gastos de Drganizaci6n. 

- Gastos de Instalación. 

- Rentas pagadas por anticipado. 

- Intereses pagados por anticipado. 

- Primas de seguros pegadas por anticipado. 

- Propaganda o publicidad pagada por anticipado. 

1.3 CONCEPTO V CLASIFICACIDN DEL ACTIVO FIJO. 
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Se denomina activo fijo al conjunto de recursos tangibles util! 

zados en la entidad para la producci6n o venta de bienes o servi 

cios. 

Las principales caracterlsticas ~e estos activos son: 

a) Se compran con el propósito de usarlos v no de vender-­

los, en el curso normal de las operaciones de una enti­

dad. 

b) Tienen una vida limitada. 

e) Producen artículos para la venta o para el uso de la 

propia empresa; 

d) Pro~orC:iohen servicios a la compañia, a su clientela o 

al plJ5Ü.co en general. 
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e) Su permanencia en la entidad es meyor de un eñe. 

Los b:.enes c:;ue más ::omunmente forman el 0 áct:ivo fijo son: 

- Terrenos. 

- Edificios. 

- Maquinaria. 

- 1'-ioldes. 

- Equipo de OFicina. 

- Equipo de Transporte. 

Terrenos.- Son las extensiones de tierra propiedao del negocio 

sobre los cuales se encuentran instalados los cienes inmuebles 

del mismo. 

Edificios.- Son las construcciones en doRde la empresa realiza 

sus operaciones. 

Maquinaria.- Representa el conjunto de máquinas de las cuales 

se sirven las industrias para realizar su producci6n. Es reco­

mendable que las empresas tengan un contrcl muy especial de es­

ta clase de equipo, registrando en un auxiliar cada unidad, ha­

cienda en él mención del casta de adauisici6n, vida prooable, 

deoreciaci6n anual, valor de desecha, etc. 

~oldes.- Son los instrumentos utilizados en la elaooraci6n de 

artículos y mercancías den~ro de la fácrica. Son parte del 

activo fijo únicamente los moldes empleados en forma permanente 

para trabajos constantes o con cierta ~egularidad. 

Eouipo de Oficina.- Es el mooiliario cue se utiliza para lle 

var a cabo las labores de la compañía, c~ma ejempla se encuen -

tran: las sillas, escritorios, libreros, ~esas, calculadoras, -
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máquinas de escribir, etc. 

Equipo de Transporte., Está formado por todos los vehículos 

utilizados en el tra~lado de personas y productos. Como ejem -

plo tenemos: los a~t~móviles, camiones, motocicletas, bicicle -

tas, etc. 

El activo fijo se integra además por los siguientes con 

ceptos: 

Adaptaciones o Mejo~as.- Las adaptaciones o mejoras son desem­

bolsos aue incrementan el valor de un activo ya existente en la 

entidad, debido a que aumentan su capacidad de servicio, su efi 

ciencia, prolongan sw vida útil o reducen los costos de opera -

ci6n futuros. 

Se recomienda que el costo de las adaptaciones o mejoras se re­

gistre por separado del costo del activo original. 

Una mejora puede definirse como el reemplazo de un activo exis­

tente, a una parte de éste, por otro activo de mejor calidad 

que el primero. Se pueden considerar mejoras las siguientes e~ 

sos: el reemplazo de los controles manuales de una máquina por 

controles automáticos, la sustitución de un viejo motor por o -

tro más grande y m~a poderoso, el reemplazo de un techo de mad~ 

ra por uno de conc't'eto. 

Reconstrucciones., San las modificaciones completas a los acti 

vas, por la cual no se consideran cama adaptaciones o reparaciE. 

nes. 

Se presentan p~incipalmente en las edificios y en algunos tipos 

de maquinaria. 

El costa cte<la 't'ecoristrucci6n se considera coma una unidad nue-. . . 
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va, debido a que la vida de servicio de la unidad reconstruida 

será mayor al remanente de la vidá úti1 estimada en un princi -

pie para la unidad origina1. 

Reparaciones.- Se clasifican en dos Ql'Upos: 

- Reparaciones Ordinarias. 

- Reparaciones Extraordinarias. 

Cuando se realizan desembolsos para mantener en buenas condici~ 

nes de operación a los activos, se consideran éstas reparacio -

nes ordinarias. Como ejemplo tenemos: el pintar un edificio, 

reparar un techo, reacondicionar una maquinaria, etc. 

Las reparaciones ordinarias forman parte de los gastos del pe -

riada y aparecen dentro del estado de resultados de ese misma 

periodo, como una deducción de los ingresas. 

Las reparaciones mayores o extraordinarias no tienen la f inali­

dad de mantener un·activo en su estado óptimo de operación, si­

no prolongar su vida de servicio, o aumentar su productividad. 

Registro de los Activos Fijos. 

Generalmente las entidades clasifican sus activos fijos en gru­

pos homogéneos, estableciendo cuentas especiales de activos y de de­

preciación acumulada para cada grupo. As! por ejemplo cuando en la 

empresa existe una cuenta de equipo de oficina, se abre una cuenta 

de depreciaci6n acumulada de equipo de oficina. 

No existe un tipo específico de registro, sin embargo en la ma­

yoría de las entidades es costumbre que cada una de las cuentas de -

activo fijo y las correlativas de depreciación acumulada, se convie~ 
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~an en cuen~as de control, cuyo detalle se lleva en rer-istros auxi 

liares, los cuales proporcionan una historia completad~ cado uno de 

los activos. 
'' ~· 

,}~~2:,_-' 

En muchas ocasiones estas registros se elatlar~h< ~Aiit~r'}kfas au-

xi liares, 

so. 

col!!O la presentada a continuación, 
~-:·><·'"" 

por st..i anverso '.v' rever-

1 No P">J'i ~~"4Q... 1 ...... 09 F.&CT~ .. 

1 ' 
i i 

OEPREOA.ClON ; 

ANUAL. 

VAL.Ol=i 

DEPRECIADO 
VALOR POR 

DE~CtARSE 
Al<IO 

; OEP'qECIACION 

1 A.NUAL 

VALOJ::i 

OEPRECIAOC 

VALOR POR 

OEPRECIAF'SE 

1 
f 
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DIBPQBICION 

FINALs 

OSSERVACIONE5 

Estas tarjetas permiten la fácil identificación y localizaci6n 

de los bienes. 

Presentación de los Activos Fijos en el Balance General. 

Los activos fijos propiedad de la entidad se presentan en el 

balance general, después del ac~ivo circulante. 

En orimer lugar se oresentan las inversiones no sujetas a de 

oreciación, para en seguida incluir el costo total de las bienes su­

jetos a depreciación, menas el importe total de la depreciación acu­

mulada. 
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Aoem§s deber•n anexarse l~s natas aclaratorias que se conside -

ren pertinentes, para dar al usuario de la informaci6n financiera, -

una imagen clara de los bienes. que integran el activa fijp de' la em­

presa. 



·CAPITULO SEGUNDO 

VALUACION. DEL ACTIVO FIJO 

2.1 CONCEPTO DE VALUACION. 

La valuaci6n del activa fija, formado por terrenas, edificias,­

maquinaria y equipo, consiste en determinar un costo para cada uno 

de los bienes que integran este grupo del balance general. 

El activo fijo frecuentemente representa una parte importante -

de los activos totales de una empresa, por lo tanto su valueci6n es 

esencial para la correcta presentación de la situaci6n financiera. 

2.1.1 Valuación al Costo. 

Tradicionalmente los activos de las entidades se han valuado 

tomando como ba5e el principio contable del valor histórico arigi 

nal. 

El principio de la valuaci6n al costo constituye uno de los cri 

terios básicos que ha regido a la disciplina contable desde que se 

le conoce como tal. 

Se aplica con la idea de asignar un valor apropiada a los bie -

nes adquiridos por la entidad. 

Es por ello que el costo se ha convertido en la base para lé va 



24 

luación del activo fijo. 

La valuación al costo presenta las siguientes caracterís -

ticas: 

Es Objetiva. .No admite discusiones, el registro de los bienes 

se basa en su costo de adquisici6n. 

Es Fácilmente Demostrable. Para comprobar la valuaci6n se cue~ 

ta con la documentaci6n que respalda las transacciones y operaciones 

efectuadas, de las cuales se deriva el costo. 

La verificabilidad de la informaci6n es muy importante dentro -

de la contabilidad porque mediante ella se conoce al detalle la evo­

luci6n de la empresa. 

Es Precisa. Es decir, ubica los hechos en circunstancias bien 

definidas de tiempo y lugar. 

Responde a un Lenguaje Común. Un lenguaje utilizado tanto por 

las personas que elaboran la infarmaci6n contable, para poder expo -

nerla, como por quienes son sus destinatarios, para poder interpre -

tarla. Este lenguaje es tan antiguo como la misma infarmaci6n canta 

ble. 

Permite Mantener la Uniformidad. Cuando han sido definidas los 

procedimientos para determinar el costo, la información contable es­

tará libre de interpretaciones equivocadas por parte de los indivi -

cuas que intervengan en su elaboración, y dependerá únicamente de la 

documentación que la respalde. 

Es Comparable. Permite, a través de la documentación y en ra -

zón de su propia objetividad, la verificación del grado de exactitud 

de la información. 
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Es Sencilla. Can excepci5n de circunstancias especiales, no rg 

quiere aju:tar permanentemente los valores ( lo r¡ue har!.a que esos 

valores fueran totalmente temporales ). 

Es Pro~ia de la Disciplina Contable. Salvo circunstancias muy 

excepcionales, no requiere de ningGn tipa de apoyo de profesionales 

en otras disciplinas, con todo el riesgo de las diferencias de crit~ 

ria que esa suponec 

En muchas ocasiones al elaborar infarmaci6n interna acerca de 

un ente econ6mico se utilizan otros parámetros de medición de los 

bienes distintas del casta, en esos casos se a~lican conceptos per -

fectamente entendibles para quienes manejan la informaci5n; pero 

cuando se trata de dar informes hacia el ex~eriar, se adoota el cos­

to como valor com6n. 

2.2 CONCEPTO DEL COSTO O SU EQUIVALENTE. 

El Balet!.n A 1º Esquema de la Tear!a Sásica de la Contabilidad 

Financiera del I.H.C.P., establece el principia del valor hist6rica 

original de la siguiente manera: 

ttLas transaccibnes y eventos ecan6micos que le cantaoilidad 

cuantifica se registran seg6n las cantidaoes de efectivo qu~ se 

afecten a su equivalente a la estirnaci6n razonable que da ellos se 

haga al momento en que se cansiceren realizaoas contablemente. 

Estas cifras deber~n ser modificadas an el casa de oue ocurran 

eventos posteriores que les nagan perder s~ significado, aplicando 

métodos de ajuste ~n forma sistemática que ~reserven la irnparciali 

da~ y onjetividad de la infar~aci6n contable. 

Si se ajus;;an las cifras D'.Jr cambias an el nivel general de pr~ 

cios y se aplican a todos las c'.Jnceptas ~usceptibles d~ ser ~odific~ 

des q~e integran los estados Financieros, se conRiderar~ que no ha -

l;abido violaci~r ~~ este princi~io; sin e"-oargo, esta situaci6n deoe 

'.Juedar debidamant2 aclarada ar. la inform?.ción oue se produzca". 
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üe conformidad con este orincipio las inversiones en inmuebles, 

maquinaria v equipo deberán valuarsP. al costo de aoquisici6n, al de 

construcción o, en su caso, a su valor equivalente. 

Se registran al valor monetario que tienen en el momento de su 

realización original v este valor no se modifica sino hasta el mame~ 

to en que ocurra una nueva transacción la cual propicie un cambio en 

dicho valor. 

El costo de una unidad de activo fijo incluve el precio neto pa 

gado sobre la base de efectivo o su equivalente, más todos los gas -

tos necesarios para instalarla v ponerla en condiciones de funcio 

nar. 

Todas las erogaciones necesarias para que el activo esté dispo­

nible para ser utilizado, representan una parte del costo de ese ac­

tivo. 

Así tenemos, que el costo de la maquinaria incluye su precio de 

factura, menos cualquier descuento obtenido, más los costos de fle -

tes, seguros, desempaque y ensamble, también incluye la base de con­

creto o los cimientos que le sirven de soporte, las conexiones de e­

nergía eléctrica, gas, etc. 

En forma general, se puede decir que el costo de un activo fijo 

incluye todos los costos necesarios y razonables requeridos para in~ 

talarlo y ponerlo en condiciones de producir. 

Es indispensable que el costo sea razonable y necesario para 

que pueda formar parte del activo. Far ejemplo, cuando un equipo s~ 

fre algun daño durante su transportación, los gastos necesarios para 

repararlo no deben agregarse a su costo, sino cargarse a la cuenta -

de gastos. 

Igualmente las multas pagadas por transportar el equipo sin el 

permiso respectivo no formarán parte del costo de éste, sin embargo, 
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los gastos erogados para adquirir el permiso si forman parte del CD§. 

to del equipo. 

Cuando una empresa construye un edificio para su propio uso, el 

costo de éste deberá incluir el material y la mano de obra empleada, 

así como una cantidad razonable de gastos indirectos como son: ener­

gía, agua, depreciaci6n de la maquinaria utilizada en su construc 

ci6n, etc. 

El costo del activo también comprenderá los honorarios de los -

ingenieros o arquitectos, gastas de diseño, gastos de supervisi6n y 

administración, permisos y licencias de construcci6n, seguros y con­

tribuciones pagadas durante la realización de la obra, los gastos o­

riginados por la obtenci6n de préstamos para la construcción del 

bien, los cueles se devenguen durante el período efectivo de edific~ 

ción. Dicho período termina cuando el bien está en condiciones de -

entrar en servicio, independientemente de la fecha en que sea trasp~ 

sado a les cuentas del activo fijo en operación. 

Las gastos de administración y otros gastos indirectos formen -

parte del costo del activo cuando pueden relacionarse específicamen­

. te con su adquisición o con las actividades necesarias pera dejarlo 

en las condiciones de trabajo adecuadas. 

Los costos de instalaci6n de la empresa y los correspondientes 

gastos preoperativos no forman parte del costo de propiedad, planta 

y equipa a menos que sean necesarios para dejarlos en las condicio -

nes de trabajo apropiadas. 

Al determinar el costo total del activo fijo construído por la 

entidad, se consioera que el valor total en libros incluve los cos -

tos de construcción que se relacionan directamente con el activo y 

los costos específicos que son atribuibles a la actividad de cons 

trucci6n en general v pueden asignarse al activo específico, tal y 

como se hace para det2rminar el costo de las mercancías manufactura-



a:: y listas para su venta. 

Cuando se ootieneri préstamos. para la construcci6n de activos fl 

¿:::', los intereses pegados durante el período de construcción e ins­

talación del acLivo, pueden capitalizarse cargándose al costo del 

mis-;i:;, o llevarse a las cüentas de resultados. 

Los intereses pueden capitalizarse, decido a que el activo no -

pr~duce beneficios mientras está en construcción para cubrirlos. Pe 

re una vez que esté en condiciones de operar, dichos intereses debe­

rán cargarse directamente a los gastos y no se justifica su capitali 

zación. 

Compra de un Lote de Activo Fijo. 

Cuando se adquiere o se recibe a cambio un lote de activo fijo, 

del cual no se especifica el costo unitario de cada uno de los ele -

men~os que lo forman, el costo total del lote debe distribuirse en -

tre los diversos bienes tomando como base el valor relativo de cada 

uno ce ellos, determinado por avalúo hecho por peritos. 

~sta forma de adjudicación de activos se presente cuando se co~ 

pran varias unidades de maquinaria o de muebles y enseres, y se paga 

un precio determinado por el lote que formen. Esto, también se apli 

ca cuando se compra, por un solo valor, el edificio que incluye el 

terreno. 

Fara resolver el problema de asignar un valor a cada unidad ad­

quiriaa en conjun~o se recurre a personas capacitadas, a fin de que 

realicen un avalúo correcto de las mismas. 

c~ando se haya asignado un importe a caoa unidad, se suma el V!!_ 

lar de cada una de ellas, con lo cual se obtiene el total del avalúo 

que re~resenta el ciento par ciento. 



29 

El siguiente paso es obtener el porcentaje que corresponde a ca 

=a unidad, este porcentaje se obtiene aividiendo el importe total 

~el avalúo en~re el importe particular de cada bien determinado tam­

nién según el avalúo. 

En seguida se tendrá que multiplicar cada porcentaje obtenido -

para las unidades por el total pagado, y de esa manera se obtiene el 

valor unitario que corresponde a la cantidad realmer.te pagada. 

1 

1 

Ejemplo; Una empresa adquiere una fotocopiadora, una máquina de 

escribir, una camioneta de reparto y una miquina tra -

queladora en $ 3 175 000.DO y contrata los servicios -

profesionales de un experto para que realice el avalúo 

de las unidades adquiridas. 

Concepto 

fotocopiadora IBM. $ 

m§q. de escribir Olympia. 

camionet.a Ford. 

máq. troqueladora mad. W-53 

Importe 

según avalúo 

140 ººº·ºº 
120 000.00 

1 400 000.00 

2 300 000.LIO 

3 960 000.00 

Porcentaje 

3.54 

3.03 

35.35 

58.08 

100.00 

Para determinar el valar que a cada unidad le corresponda, con­

forme a la cantidad"pagada, cada porcentaje determinado se multipli­

cari por el t~tal pagado, o sea i 3 175 000.00. 



üe la siguiente forma: 

fotocopiadoraI.aM. 

máq. de escril:Ji:i:" ,DlV~pia~ 
camioneta Ford'~: ,/ .. · ·.·· ·.·. 

1 máq. troqueladg~ª'~rl~~,w.;;53 

- .3 175 

Permuta o Cambia de Activos. 

000.00 .3.54 
11 .3.03 

35.35 

58.08 

100.00 ======== 
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:;; 112 3'35. 

'3é 202 • 

1 122 363. 

1 844 040. 

3 175 000. ===-======== 

Cuando los bienes son adquiridos par canje o cambio de otros 

activos, su costo normalmente se determina mediante la referencia al 

valor razonable de lo que habría sido obtenido si los activos entre­

gados en cambio hubieran sido previamente realizados en efectivo, en 

el caso de que tales activos no tengan un valor de mercado definido, 

se puede utilizar como unidad de costo el valor de mercado de las 

propiedades recibidas en cambio. 

Algunos activos fijos se venden cuando llegan al final de sus -

vidas útiles, otros como la maquinaria, automóviles y equipo de ofi­

cina, generalmente se entregan a cambio de activos nuevos y modernos 

de naturaleza análoga. 

Al activo usado que se entrega se le asigna el costo que tiene 

en el mercado en la fecha de la operación, la razón de esto, como se 

mencion6 anteriormente es determinar la cantidad que se obtendría en 

caso de realizarlo. 

Es así que el costo del nueva activo está formada por los si 

guientes valares: el valar de mercada de la maquinaria o equipo uti­

lizado, más el efectiva entreqado ?ara completar el importe de la 

nueva adquisición. 



Cs i~portante considerar como el valor real da la maquinaria o 

equipo, el valor de mercaoo vigente en el momento de realizar la opg 

ración, pues el valor en libros de dichos bienes de ninguna manera -

representa su valor real. 

Ejemplo: La empresa »Nuevo Mundo, S.A.u decide cambiar una má -

quina cuyo costo original fue de ~ 300 000.00, en la 

actualidad tiene una depreciaci6n acumulada de ------­

$ 120 000,00. La nueva máquina tiene un costo de ---­

S 500 000.0J. La compañía vendedora acepte recibir 

la máquina usada y ~ 250 000.00 en efectivo. La máqu! 

na usada tiene un valor de realización de $ 200 000.00. 

El costo de adquisición de la máquina nueva será el si 

guiente: 

En efectivo. 

Más: Valor de mercado de la 

máouina usada. 

Costo Total. 

$ 250 000.00 

200 ººº·ºº 
=j=~2Q ºº~~E 

El costo de la máquina usada a la fecha de la operación es: 

Costo de adquisici6n. 

Menos: Depreciación acumulada. 

Costo según libros. 

:,¡, 300 000.00 

120 000.00 

5,i. 180 000.00 ========= 
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El resultado de la aperaci6n se muestra a continuaci6n: 

Valor de.la máquina usada según 

el precio de mercada. 

Menas: Casta de la máquina se -

gún libros. 

Utilidad obtenida. 

¡; 200 000.00 

180 000.00 

s 20 000.00 ====--=-===== 

El asienta cantable que origina la adquisici6n de la máquina es 

el siguiente: 

Maquinaria 

Depreciaci6n acumulada 

Maquinaria 

Caja 

Otros productos 

Cambio de una máquina cuya 

costo según libros es de $300 000.00 

y tiene una depreciación acum. de 

$ 120 000.00. La máquina nueva tie­

ne un costa de $ 500 000.00. En pa­

go se entrega la máquina usada y la 

cantidad de $ 250 000.00 en efva. 

$ 450 000.00 

120 000.00 

Activos Adquiridos Sin Costo Alguna. 

$ 300 000.00 

250 000.00 

20 000.00 

En algunas ocasiones se adquieren activas de los cuales no se -

sabe su costo debida a que fueron donados o regalados a la entidad, 

en otros casos el costa de éstas es inadecuado, corque na expresa su 

real si9nificado econ6mica. 



Para asignar a estas propiedades un valor adecuada es necesario 

recurrir a los servicios di uri.valuado~. 
. . 

Contablemente el re']isti:o s~ j·é~~iza· cargando a la cuenta CD 

rrespondi ente de activo fijo } abfedi.t~~dose a supe:rávi t donado • 
. ·,<"':.' 

'·. ):"':···.' 

Hay oc8siones en que el activo·. donado no puede considerarse co­

mo absoluta propiedad de la empresa mientras no se cumpla con deter­

minadas condiciones señaladas por la persona o agrupación que hizo -

el donativo. 

Un ejemplo de lo anterior se presenta cuando el gobierno dona -

un terreno a una empresa bajo la promesa de ésta de cumplir con alg!:!_ 

na de las siguientes condiciones: realizar la producci6n de un bien 

para evitar su importaci6n, invertir determinado capital, contratar 

a trabajadores de la zona en que se encuentre ubicada la empresa, 

etc. 

Mientras la empresa no lleve a cabo las condiciones señaladas 

no podrá recibir los títulos de propiedad de los bienes donadas, y 

por lo tanto no puede considerar a ese activo como suyo. 

Las donaciones tanto de terrenos, edificios, muebles y equipo,­

etc., son frecuentes cuanno sirven para crear una institución de oe­

neficencia, como hosritales, asilos, escuelas, etc. 

Ejempla: L~ empresa "Acero, S.A.tt decirle donar a una escuela un 

camión, el cuai tiene un valor n2 acuerdo con 12 valu~ 

cj6n practicada de $ 1 500 000.0J. 

El asiento contable registrado por la escuela ~s el siguiente: 

E~uipo de Tr8nsporte :. 1 srm ::ioJ. oo 

Superávit Donado ~ 1 son noo.oo 

f>;mión recioido 

como r:icnativo. 
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Activos Entregados como Aportaci~nes de Capital. 

Cuando se T"eciban activ;:is fijos como aportaciones de capital o,g 

berán valuarse a su valor de mercana. c~ando ese valor supera al va 

lor nominal de los títulos representativos del capital entregada a 

cambio, el valor excedente se considera como superávit pagado~ 

En caso de que el val~r de los ac~ivos no cubra al valer nomi 

nal de los títulos, deberán ajustarse las cuentas de activa fijo co­

rrespondientes, y en su caso lñs de capital exhibido. 

Activos Adquiridos por Cobros a Deudores. 

Cuando un t>ien se am:;uiere como cooro a un deudor oe la campa -

ñía, el costo cue se le 3signará es aouél que se hubiera tenido que 

pagar para adquirirlo en el mercado, en el momento en que se hubiera 

recibido dicho 8ien. 

Si existe una diferencia entre es~e valor y el valor real del -

bien, se generará una utilidad o pérdida. 

Acth,os Adquiridos en Moneda :=::xtranjera. 

Debido "l la poca tecr.:¡logí.a deser:-ollada el' nuestro país, las -

e~prP.sas se encuentran obligadas a realizar compras de maouinaria y 

pquipos ae o::-ooucci6n "" el cxtranjerc. Sin ernoargo en la actuali -

C:ad dicha5 C'.)"';n·as han s 0...:frid!:' una m::':e:il2 disminución debido p-rinci 

:.;alíl'~nt=: F. l::: fr=l t3 r -. ..J ~_:l_ti:=cs '/ ~- ::.--= ':'Orn~ 1 i..r.:CJda -:i. t\taci6:: ~cnri~r.;ica 

~== 12 nu~ 2~re·1iesa 12 n3~i6n. 

Al ac;::;uirir activos f'i_2os a c1.·'in•:jer otro d~rccho u olJligación 

~n Mon°d~ evtranjera, la ~~ans'3Cción ~ebe re~jstrors~ al tipo de ca~ 

~io ofici3l ?~ ~se mo~en~oº 

El ~ipa oe ceMb1~ oficial ~s el cue SP- le ha fijado a la ~oneda 

fiduci::iria en canver.ias int:::>rnaciona1<>s srincinnacos p::-r el Fondo Mo-
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netario Internacional. 

En relaci6n a monedas extranjeras, es la paridad señalada por -

el Sanco de México y/o la publicada en el Diario Oficial ~e la Fede­

ración. 

Al cierre del ejercicio contable de la entidad o cuando se rea­

lice la liquidación de los derechos u obligaciones, la transacción -

debe contabilizarse al tipo de camoio oficial vigente a la fecha de 

cierre o de la liquidaci6n de la misma, según sea el caso. Si exis­

te alguna diferencia con el registro inicial, ésta se aolicará direc 

tamente a resultados. 

Cuando se presente la revaluaci6n o devaluación de una moneda -

extranjera deben tenerse en cuenta las siguientes reglas: 

En los casos de pasivos que pueden identificarse plenamente (fi 

sica y documen~almente) con activos no monetarios adqui~iéos recien­

temente (hasta un año), al ajustarse el pasivo se podrá modificar el 

costo original de esos activas. 

En todos las demás casos el ajuste podrá diferirse en los resu1 

tados de operaci6n, considerándolo como un cambio al costo de finan­

ciamiento, teniendo como limitación la de que el costo total no sup.E_ 

re la tasa normal de interés anual en el m2rcado mexicano, para el 

pasivo de que se trate. 

Las reglas anteriores deoerán tener una aplicación consistente. 

La utilidad o pérdida derivada de la conversión de monedas ex -

~ranjeras las cuales sufren c~nstantes camoios en su paridad oficial 

( normalmente devaluándose ) se considera coma un resultado de oper!!. 

ción. 

2.3 VALUACION DE LOS CONCEPTOS QUE Il\lTEGFi.AN EL ACTIVO FIJO. 

Terrenos.• 

"De conFormidad con principios de cornabil id ad, los terrenog dg_ 
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ben valuarse el costo er3gaja con oojeta de adquirir su nosesi6n, 

cansecuen~emente incluye el precio de aoauisici6n del terreno, hono­

rarios y gastos notariales, indemnizaciones a privilegios pagados s~ 

ore la pro~iedad a terceros, comisior.es a agentes, imouestos de tra~ 

laci6n de dominio, hancrarios de aooJadas y gastas de localización; 

además son incluídos los siguientes costos; demoliciones, limpia y 

desmonte, drenaje, calles, cooperaciones y costos sobre abras de ur­

banización, reconstrucción en otra parte de prooiedades de terceras 

personas que se encontraban localizadas en el terrena". 1 1 

Al realizar la co~3ra de un terreno con oojeto de construir en 

él un edificio para la fábrica, su costo incluirá la cantidad pagada 

por el terreno, más las comisiones oue se liquiden a los corredores 

de bienes raíces, los gastos de escrituración v legales, y cualquier 

impuesto sobre la propiedad cubierto por el comprador. 

El costo incluye además la medición del terreno, la limpieza, -

la nivelaci6n y las mejoras. 

Con frecuencia se compran terrenos y edificios al mismo tiempo, 

pagando una suma glo~al por ellos. Cuando se presente esta situa 

ción, el precio de co~ora se dis~ribuirá entre los activos, en forma 

equitativa, debido a oue algunos activos se deprecian, en tanto que 

otros no. 

La distribución se hará de acuerdo con avalúas practicados a di 

chas activos. 

Ejemplo: la emo=esa "Emblemas, S.A." adauiere conjuntam~nte un 

terreno y un edificio pagando por ellos S. 180 000 000~00. 

Al ora:~icarse el 2valúo de los ~ienes se determinó 

que el terreno tiene un valor d~ ~ 50 000 000.00 y el 

edificio un valor de ~ 150 000 o:G.00. 

:J./ Boletín C 6 Inmu:::iles, Mariuinaria y Eciuipc oel .!: .i'i. !:;.P. 
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Para distribuir el precio de compra de acuerda con ei vBlor es­

timado se realiz;. el siguiente procedimiento: el precio ese.imada pa­

ra cada bien se divide entre el imuorte total del avalúo, con lo 

cual se obtienen los porcentajes oue corresponden a los cienes res -

pecto del total, oichos porcentajes se multiplican por la cantidad 

pagada y se obtiene el costo para cada uno oe ellos. 

Porcentaje Costo 

Avalúo del total asignado 

Terreno. s 50 000 000.00 24 $ 43 200 000.00 

Edif"icio. 160 000 000.0lJ 76 136 800 000.00 

Total $ 210 000 000.00 100 $ 180 000 000.00 ================ == ===:r.==----======= 

Edificio. 

"El costo total de un edificio es el costo de adquisici6n o de 

construcción que incluye el de las instalaciones y equipo de carác -

ter permanente. También se consideran oentro del costo, conceptos 

como: permiso de construcción, honorarios de arquitectos e ingenie 

ros, costo de planeación e ingeniería, gastas legales, gastos de su­

pervisión y oe administraci6n, etc., incurridos para llevar a cabo -

la construcción. 

El período de construcción de un ecificia termina cu~nda el 

bien está en condiciones de servicio, independientemente de la feche 

en que sea traspasado a la cuenta representativa de edificios en ap~ 

ración 11 • 1 2 

Ejemplo: A continuación se oresenta el ejemplo de uns companíe 

que compra un terreno can el fin de construir en él 

un edificio para su uso particular. La entidad adqui~ 

21 cloletín C 6 Inmuebles, Maquinaria y Equipo del I.M.C.i-'. 
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re el terreno en = ~G OuD üO~.~U, aoem&s ~enori oue p~ 

gar lo siguiente: ~astos por la demolici6n de vivien -

das situadas en el terreno, así como li~oia y desmonte 

del mismo ~ 250 000.0íl, gastas legales ~ 150 000.00, -

gastas notariales S 200 OOLl.00, gastos por la instala­

ci6n del drenaje ~ 50 000.00. 

Determinación oel costo del terreno. 

Precio ce compra. 

Demolición, limpia v desmonte. 

Gastas legales. 

Gastos notariales. 

Instalación del drenaje. 

Total. 

El registro contable es el siguiente: 

Terreno 

Elam::os 

I~porte del terreno 

u~icada en la calle 

19, según escritura 

pública No. 2387 de 

la notaría Na. 44. 

s 10 000 000.00 

;;j, 10 000 000.00 

250 000.00 

150 000.00 

200 000.00 

50 000.00 

~ 10 000 000.00 

Gonforme se van efectuando las gastos necesarios para dejar al 

te~reno en conoici~nes de sop8rtar la construcci6n, se realizar&n 

los asientos contaoles respec~iv~s. 

~~ este ejemplo se realiza un asiento glooal. 
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Gas~os de adaptaci6n del terreno 

dances 

$ 650 OG0.00 

~ 650 000.00 

üiversos gastos realizados para 

la adsptaci6n del terreno. 

Por último se realiza el traspasc_dé los gastos de adaptaci6n, 

los cual:s incrementan el valor del terr-eno. 

Terreno $ 650 000.0D 

Gastos de adaptación del 

terreno. $ 650 000.00 

Traspaso a la cuenta del te -

rreno, de los gastos de adap­

tación. 

La construcci6n del eoificio se inicia el 1o. de enero 

de 198_ y se termina el día 30 de abrir del año si 

guiente, arrojando los gastos que a continuación se in 

dican: materiales directos i 45 000 000.00, mano de o­
bra $ 8 000 000.DO, gastas indirectos ~ 3 000 000.00, 

permisos para realizar la construcción $ 900 000.00, -

honorarios de las ingenieros $ 2 080 000.00, impuestos 

$ 150 000.00 bimestrales, gastos de administraci6n 

S 70 000.00 mensuales, además se obtiene un préstamo -

por $ 20 000 000.00 a pagar en 3 años, con una tasa de 

interés del 55% anual. 



ueterminación del costo del edificio. 

MatPriales directas. 

Mano de obra. 

Gastos indirec~os. 

Permisos. 

:-ionorarios. 

Impuestos (8 bimestres). 

Gastos de administración (16 meses}. 

Intereses (16 meses). 

Total 

$ 45 000 000.00 

8 000 000.00 

3 000 000.00 

900 000.00 

2 000 000.00 

1 200 000.00 

1 120 000.00 

14 666 666.00 

$ 75 886 666.00 ============== 

Los intereses se determinaron de la siguiente forma: 

s 20 000 000.00 X 0.55 = s 11 000 000.00 

s 11 000 ººº·ºº / 12 meses = s 916 666.66 

s 916 666.66 X 4 meses = $ 3 666 666.00 

¡ 11 000 000.00 + $ 3 666 666.00 = $ 1~ 666 666.00 ============-== 
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Para registrar los gastos que origina 12 construcción del edif~ 

cio se abre la cuenta de Edificio en ~onstrucci6n, dichos gastos se 

contabilizan conforme se efectúan. En este ejemplo se realiza un 

as:ento global, de la siguiente manera: 

Edificio en construcci6n 

tlancos 

~eqistro de los cheques 

P.xpedidos según comoro­

aantP.s, por cQncepto de 

gastos empl~ados en la 

construcción del edifi­

cio. 

$ 75 886 666. DO 

¡¡ 75 886 666.00 



Edificio. 

Edificio en cons­

trucci6n. 

Costo total del 

edificio terminado. 

Maquinaria v Equipo. 

s 75 886 666.00 

$ 75 886 666.00 

Para realizar la valuaci6n de la maquinaria v equipo es necesa­

rio incluir todos los castos de adquisición o de manufactura, así 

como los costos de transporte v de instalaci6n. 

En la maquinaria, el costo se encuentra formado por los gastos 

necesarios para dejar la maquinaria en condiciones óptimas para la -

producción de los artículos. 

Es por ello que se deben considerar como elementos del costo 

los siguientes: 

a) El valor según facturas. 

b) Derechos de importación ( cuando se trata de equipo adquiri­

do en el extranjero ). 

c) Costos de la plataforma base o cimientos especiales, cons 

truldos con la finalidad de hacer m~s resistente ~l suelo 

donde se instale la maquinaria. 

d) Materia prima utilizada para probar el equipo. 

e) Los sueldos v salarios pagados a los empleados; para dejar -

la maquinaria adquirida en condiciones de iniciar la produc­

ción. 



Herramientas. 

las herramientas ;:iueden dividirse en: herramiEntas de mano y 

herramientas de máquina. 
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Las primeras generalmente san Dequeñas, su vida de s:~vicio es 

corta y pueden extraviarse fácilmente, por lo tanto el llevar un co~ 

trol =ermanente sobre ellas es difícil. 

Las características anteriores hacen poco práctico el aplicar -

alguna tasa de depreciación a esta clase de herramientas. 

Los métodos princi;:iales para la conteoilización de las herra 

mientes de mano son: 

a) Método de inventarios físicos. 

b) Método de fondo fijo. 

e) Cargar al activo las compras y depreciarlas a una tasa glo -

bal. 

d) Cargar las compras directamente a los castos y gastos, si la 

inversión en herramientas es de poco valor. 

Las herramientas de máquina usualmente son pesadas, tienen una 

durecién prolongada v son reiativamente fáciles de contr::ilar en for­

ma ir.di vi dual. 

Consideranoo estas características, la contabilizaci6n y con 

trol s~bre esta clase de nerre~ientas es la misma que se aplica para 

la me~uinaria, cuedando sujetas a depreciación de acuerdo con la es­

ci0ación d2 su vida útil. 

Equioo de Oficina. 

~l costo ds! equipo de aficins no implica problema alguno cuan­

co se adquie:2 en la misma ~l2za üonde la empresa realiza sus activi 
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dedes, su costo se reducirá al valor sr.gún factura. 

En los casos de que se adquieran fuera de.la_pl.aza,a dicho cos 

to se le aumentar' el importe de los flet~s y acarreos, seguros, de­

rechos y almacenaje, etc. 

Equipo de Transporte. 

El costo del equipo de transporte es el que aparece en le factu 

ra de dicnos bienes. 

Cabe hacer la aclaraci6n de que los gastos de conservación ori­

ginados por el equipo, como reparaciones, refacciones, etc. no aume~ 

tan su valor, y el importe de los mismos se considera como gasto de 

operación. 

Moldes. 

La contabilizaci6n de los moldes se besa en la utilizaci6n y du 

ración ne los mismos. 

Cua~do los moldes se utilizan en forma permanente para trabajos 

constantes o con cierta regularidad, tienen un valor a largo plazo y 

por lo tanto son parte del activo fijo, quedando sujetos a deprecia­

ción de acuerdo con la vida útil que se les estima. 

Cuando los moldes son hechos para trabajos especiales deben car 

garse al costo de producción de dichos trabajos. 

Adaptaciones o Mejoras. 

Se recomienda que el costo de las adaptaciones o mejol'as se.re­

gistre por separado del costo del activo orioinal. De esta--fo.;m·a. ~e 
cuenta con mejor información, pues el costo ~e. la a#a¡:¡~ss~\5_~ o',~e:Jo­
ra puede estar sujeto a una tasa de depreciación dif~;ente o'e la que 

se aplica al costo del activo original. 
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(xiséen casos en los cuales, al realizar un~ ~oaptaci6n o mejo­

ra es necesaria la sustituci6n de partes o piezas ya existentes. En 

estos ~esas, el costo de la oiez~ reem~lazada asi cama la deprecia 

ción acumulaoa dP. la misma, deben darse de baja de las cuentas co 

rrespondientes. 

Cuando se trata de locales arrendados, en los cualeo se nacen -

adaptaciones, na se aconseja depreciarlas durante el periodo de vida 

útil que se le estima al bien, sino cargar el costo de las adaptaci~ 

nes a una cuenta especial y amortizarlas durante el periodo de arren 

damiento. 

Reconstrucciones. 

Las reconstrucciones aumentan el valor del activo y por lo tan­

to son partidas capitalizables. 

Si la reconstrucción ha sido prácticamente total, se recomienda 

considerar su costo como una nueva unidad del activo, dando de baja 

la anterior. 

El considerar el costa de la reconstrucción como una nueva uni­

dad se debe al hecho de que la vida de servicia de la unidad recons­

truida, será mayor al remanente de la vida Útil estimada en un prin­

cipia para la unidad original. 

Si algunas partes de la unidad anterior se han aprovec,ado en 

la reconstrucción, el valor sn lib~as de los mismos o una estimación 

se aumenta al costo de la reconstrucci6n. 

Cuando la reconstrucción es oarcial, se aconseja dar de baja 

las unidades sustituídas, pero si no es posible conocer el costa de 

éstas, se estimará su valor en l:=ros. 

Reparaciones. 

Exist~n reparaciones mayores o extraordinarias cuya finalidad -



ea prolongar la vida del activo o aumentar su productivida~. 

ello que se. les.debe dar 

joras. 

2. 4 VALUACION DEL AP.RENDAMIErJTO 

l'!S por 

las me-

El arrendamiento implica la obtenci6n del uso de activos fijos 

especificas tales como terrenas y equipo, sin recibir realmente la -

propiedad sobre ellos. 

El arrendatario recibe los servicias del activo, arrenoado por 

el arrendador, quien es el propietario de los bienes. 

A cambio del uso de los activos el arrendatario cubre al arren­

dador un pago per1ooico fijo, el cual normalmente se hace por adela~ 

tado de cada periodo de arrendamiento. 

Los arrendamientos pueden clasificarse de acuerdo con el grado 

en que las riesgos v beneficios derivados de la propiedad de los bi~ 

nes arrendados recaen sobre el arrendador o el arrendatario. 

Por lo anterior los contratos de arrendamiento se agrupan ae la 

siguiente forma: 

Arrendamiento Puro. 

Arrendamiento Financiero. 

En el arrendamiento puro, el arrendador concede al arrendatario 

el derecho de utilizar los activas a cambio del pago de rentas, y no 

es presumible que el arrendatario vaya adquiriendo un derecho sobre 

la proDiedad del bien arrendado. 

En al arrendamiento financiero se transfieren sustancialmente -

todos los riesgos y beneficios del propietario. Generalmente es fo~ 

zoso y asegura al arrendador la recuperaci6n del capital invertido, 

más un rendimiento sobre dicho capital. 



Los siguientes son ejemplos dR situaciones 2n oue el arrenda 

miento SE clasificaría normalmentP. como financie~o: 
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"a) El activo fue adquirido par el arrendador para satisfacer ne 

cesidades especificas del arrendatario, y muy probaclemen~e 

es útil únicamente para ese propósito esoecífico y por el a­

rrendatario de que se trate. 

b) El periodo del arrendamiento corresponde al período de vida 

útil del activo, y el arrendatario está oDligado a pagar co~ 

tos como impuestos, seguros, mantenimiento, etc., que gene -

ralmente son atribuibles a quien tiene la propiedad del act! 

vo. 

c) El arrendatario garantiza las obligaciones del arrendador 

con respecto al activo arrendado. 

d) El monto de las rentas pactadas es igual a superior al valor 

de mercado del bien a la fecha de la operación, más el finan 

ciamiento y'los gastos ( impuestos, apertura de crédito, 

etc. ) a cargo del arrendatariou. 1 3 

En cuanto a los estados financieros del arrendatario del primer 

grupo arrendamiento ouro ) deben contener la información que oerml 

ta al lec~or analizar y evaluar el efecto que los compromisos del a­

rrendamiento pueden tener sobre la situación financiera y los resul­

tados de operaci6n, tento del año actual como de los futuros. 

Por lo tanto en las notas a les estados financieros se inclui -

rán los m=~tos anuales ae las rentas, tipos o clases de activos fi -

jos, el período de arre~damiento, e"c. 

El arrendádor de este grupo de!:lerá registrar como propieoad, 

planta y equipo, los activos mantenioos en .arrendamiento y llevará a 
.·_··.. ', -

;: ·.c.-.-· - .-

2./ i:loletín C 5 Inmuebles, :·'.aquinaria ~ Equipo cel: I.M~C.P. 
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cabo el cálculo ce la depreciaci6n de estos bienes, sobre bases con­

sistentes con las pollticas normales de. depreciación que aplique pa­

ra activos simileres. 

~or lo ~ue respecta al arrendatario del segundo grupo ( arren -

da~iento financiero ) debe identificar por separado, en sus estados 

financieros, los activos amparados por contratos de arrendamiento fi 

nanciero, siendo aconsejable mostrarlos de acuerdo con caca tipo 

principal de activo. 

En el balance general se ~resentan los bienes dentro del rubro 

de activo fijo, en un rengl6n por separado al cual puede llamarse 

"maquinaria adquirida en arrendamiento", o un titulo semejante. 

El activo debe depreciarse con base en su vida útil, la politi­

ca de depreciación para los activos arrendados, debe ser consistente 

con la utilizada para los activos propios. 

En el ceso de no existir una certeza razonable de que la propi~ 

dad del activo pase al arrendatario, al finalizar el arrendamiento, 

el activo debe depreciarse en el lapso de tiempo que resulte menor -

entre: el periodo de arrendamiento, o la vida útil del activo. 

La obligación de pagar los bienes debe registrarse en el pasi -

vo, diferenciando la porción circulante de la porción a largo plazo. 

El importe de la transacción se determina tomando como base el 

impor~e total de las rentas a pagar, excluyendo la parte de las ren­

tas que corresponde a servicio, impuestos sobre arrendamientos y o -

tros costos incurridos, asi como el interés par el financiamiento de 

la operación a p~azos. 

Además es necesario acompañar notas a los estados financieros,­

para informar sabre las cláusulas importantes de las transacciones,­

corno pueden ser: restricciones financieras, opciones de compra o de 



48 

renovación, etc. 

El arrendador de este grupo,. debe registrar en su balance gene­

ral, cualquier activo mantenido bajo'un<arrendamiento financiero, no 

como propiedad, planta y e~ip.o,· s~~o ébirio üh~. cue~ta por cobrar por 

un monto igual a la inveisiónl1i:?ta ~¡,·~í ar;e~damiento. 



CAPITULü TERCERO 

REVALUACION DEL ACTIVO FI~D 

3.1 CONCEPTO DE INFLACION. 

En la actualidad nuestro pa!s se enfrenta a una gran cantidad -

de problemas, uno de ellos es la inflación, la cual ha provocado ca~ 

bias substanciales en la forma de vida y costumbres de la poblaci6n. 

La inflación ha sido definida de las siguientes formas: 

"La inflación representa un aumenta en el Índice general de pr~ 

cios de la economía, producido fundamentalmente por un incrementa en 

el circulante, es decir, en el monta del dinero disponible en la ec~ 

nomía de un país, sin un aumento en la producción de dicha economía 

como contrapartida que absorba este nuevo circulante, las precios 

tenderán a subir".'4 

"La inflación acrecenta los ingresos del gobierna y permite a -

los políticos gastar más dinero del que pueden reunir mediante im 

puestos". 15 

y Revista I.r--;.E.F., mE'rzo de 1978. 

21 Hans F. Sennholz. 
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"La inflaci6n es un tipa de impuesto muy peculiar ••• , un verd~ 

dero imnuesto directo ••• , es también un impuesto indirecta porque, 

a medida que la inflación avanza, el cantribuljente se ve incluido en 

escalones cada vez más elevados de la progresivid~d fiscal, con la -

que, sin necesidad de que la ley sea modificada, queda sometido a m_e 

yores niveles impositivos". 1 6 

"La inflación es una gran mentira fraudulenta que nos saca de -

un bolsillo lo que parece obsequiarnos para el otro, y ha creado una 

máquina destructiva que una vez puesta en marcha es muy difícil det~ 

ner". 1 7 

" ••• A la inflaci6n ••• que se considera como un mal necesa 

ria, un sacrificio en aras de crecer aceleradamente, pero sabemos 

muy bien que se trata de una enfermedad que erosiona el ahorro, la 

intermediación financiera, el consumo, las exportaciones y finalmen­

te el crecimiento económico mismo •••"• 1 8 

En resumen la inflación es el aumento del total de los medios -

de pago a medio circulante, sin el respaldo de un incrementa similar 

de bienes y servicias en el mercado, los precios tenderán a subir d~ 

bido a que como indica la ley de la oferta y la demanda, la cantidad 

demandada se encuentra por arriba de la cantidad ofrecida. 

En sus períodos iniciales la inflación es un fenómeno que crece 

lentamente, algunos la llaman inflación reptante, posteriormente va 

tomando velocidad y se convierte en una inflación abierta, la cual 

produce un efecto negativa en la mayor parte de la población, afee -

tanda princiaalmente a los pobres a los cuaies dejará más pobres. 

§./ Milton Friedman. 

']_/ Iñigo Laviada. 

!?_/ Pablo Aveleyra. 
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Caer en un procesa inflacionaria es muy fácil, pera recuperarse 

es muy difícil, para ella se requiere de la participación y sacrifi­

cio de todas las sectores sociales, para que de manera integral se 

enfrente a este fenómen6 ~ndeseado. 

La inflación es esencialmente un fenómeno monetario, y como en 

todas las pa1ses la cantidad de moneda en circulación está determin~ 

da básicamente par el gobierna, se puede concluir que es el gobierna 

el principal responsable de la inflación. 

Cuando los ingresas que un gobierno obtiene par concepta de im­

puestos recaudados y por la venta de bienes y servicios, no alcanzan 

a cubrir los gastos que efectúa, tiene que acudir al endeudamiento -

para equilibrar la diferencia entre sus ingresos y sus gastos. Una 

de las formas de equilibrar esa diferencia es la emisión de circula.!:!. 

te por el Banco Central. 

El gobierno solicita al Banco Central un préstamo. El Banco 

Central, al no contar con los recursos necesarios para satisfacer la 

demanda, emite nuevas billetes, lo que implica un aumento del medio 

circulante. 

3.1.1 Tipas De Inflación. 

Inflación Latente. 

Se presenta cuando el aumento de circulante aún na se traduce -

en un aumenta general de precias. Se encuentra disimulada, es de 

cir, no es evidente. 

Inflación Reptante. 

El incrementa en las precias es tolerable. Este tipo de infla­

ción no es percihida por el grueso de la población. 
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Inflaci6n Abierta. 

. . 

Es percibida 'P-i:í:i}eT g~Ll~~o d'e la población. El precio de los -

productos suf~~,~11.iric'~erne~to acelerado. 

Hi.pe~~ig~Íaci~n.· 
Se pierde el cálculo económico, los precios suben todos los 

dias. Tambié~ se le llama inflaci6n galopante. 

Inflaci6n Importada. 

Este tipo de inflación se origina por causas ajenas al sistema 

monetario nacional. Las divisas provenientes del exterior se tradu­

cen en un mayor circulante interno, en vez de ser utilizadas en im -

portaciones. 

Inflaci6n Reprimida. 

Se trata de frenar la inflación mediante el control de precios. 

Queriendo solucionar el problema por sus consecuencias y no por sus 

causas. Los efectos oel control dp precios son los siguientes: de -

crece el interés en producir los articulas controlados, provoca la -

escasez de dichos articulas, descapitaliza a los productores y comer 

ciantes de los bienes controlados, se llega al racionamiento y la ob 

tención de los productos se hace muy difícil. 

Inflación Autogenerada. 

Es la proveniente de un increm~nto en la velocidad del dinero. 

La aoblación compra más bienes .que eri .Peripd,os .. normEJles. 

- ---""-'07 ,¡.__:,~- .:~~-;_::._ '._;,_ ·.,. ''._ -_.;.~~;_;'.=-;:~;:~ 

Inflación en ·los ·P~f~~,~~ s8~'i~iist'~~;;i< 
- \; . /_"' - -'., ~:- ··,~· ;;,~)'-':, ·<·, ~-~- ~ :;_:f::>· ·11· 

._, '~-~->~ 
La presión infl~~i~~~;ia s~ ~~6rtr~~~. sacrificando a la pobla-
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ci6n mEdiante el radionamiento de satisfactores. Se traduce en acu­

mulaci6n de podei de compra, es aecir, los bienes no aumentan de pr~ 

cios, pero no los 1-J~í{ •. · 

3.2 LAUSAS DE LAINFLACl.üN. 

Existen dos escuelas que tratan de explicar las causas que ori­

ginan la inflaci6n, dichas escuelas son: la escuela monetarista v la 

estructuralista. 

La escuela monetarista establece como causas básicas de la in -

flaci6n, los siguientes factores: 

a) El incremento irracional y desproporcional de la oferta man~ 

taria. 

b) El creciente gasto público que provoca, entre otras cosas, -

un déficit financiero, mismo que para ser cubierto obliga al 

Estado a emitir dinero inflacionario. 

c) Los aumentos de salarios desproporcionados, v 

d) La variación a la baja de los tipos de cambio. 

La escuela estructuralista manifiesta que los or1genes de la in 

flaci6n se relacionan con: 

a) El aumento de la. demanda de bienes v servicios. 

o) La elevaci6n .. de',los·'C:ds~os.•cte;/~~odu'cci6n. 
-· ;' :'.·:(?: ~~:::::¿,;; ~ '-,·- ;: .''. ;~ ·:', .. ~ __ /::' ~::'" 

c) El crecimiénto. del\in~r'.esb . 
. •, ' ' ' ' . ' ' -~·; -;''. - ~ . 

d) La tasa de natalidad asc~nd~nte. 



2) LB P.ducacinn deficiente. 

En canclusi6n la causa fundamental de la inflaci6n es el aumP~­

to de circulBnte monetaria, una de las principales razones par las 

cuales aumenta éste san los déficits P.n el presupuesta guberna~en -­

tal. Para cubrirlas el gobierna recurre a lo siguiente: incrementEr 

ei ;nontn de los irr.,1uestos, obten::r financianientos, tanto interl"'as 

coma externos, emitir moneda, siendo éste el recurso más grave, ya 

que aumenta el dinero en circulaci6n sin tener un incrementa equiva­

lente en la praducci6n. 

Otras causas de la inflaci6n son: 

Aumentos injustificados en la burocracia, aparici6n de la ca -­

rrupci6n v deshanestid~d de funcionarios p6blicos. 

Incrementas en las subsidias a empresas paraestatales, las cua­

les en vez de aprovechar al máximo los recursos asignados, los ctes-­

perdician irresponsablemente en detrimento de la naci6n. 

Factores psical6gicos de temar ante la incertidumbre, como en -

el caso de los inversionistas, quienes prefieren llevar sus cepita-­

les~ países m~s estables, oravocanda la dpscapitalización de las ern 

oresas. 

Las compras de pánicc, derivadas ta~oién del temor a futuros i~ 

creMentcs de ~recios, provocando mayores c=nsumos y rompiendo el e-­

quilibrio nPcesario entre la oferta y la oemanda. 

Disminuci6n del aharr:::, de!:::id::: g '°:'" 7
' ~1 incremer.t::i sostenido :;2 

;i:-e~i\1.:.·¡ .i:r''iQir:~ ·.irir.: pé-rc!id:: Ce! ;:~~cr ~Cqt!isitivo d~l ahorro, provo­

car.do que nadie quier?. ahorrar, canalizanco los recursoe a otro tipc 

de invers,i enes _corno laS' in:nu<:?t:les. 

La interrnediación exc~siva entre el prod•~ctor y el consumidor -
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Final de los productos, la cual eleva innccesa~ic:nente el cost~ de -. . 

los mismos. 

Ap1icaci6n e incremento de impuestos, técnicamente incorrsctos 

e inopor~unos 1 tales como el impuesto al valor agregado. 

Al no generar ahorro para financiar sus propias inversiones, el 

estado se ve en la necesidad de tomarlo de los habi~antes a quienes 

gobierna, por medio del incremento en los impuestos, provocando una 

disminuci6n en las utilidades de las empresas en detrimento de las -
recursos disponibles para la reinversión. 

Todo aumento de impuestos origina una reducción en los recursos 

oisponibles para la inversi6n y, por lo tanto, una menor creac16n de 

empleos y de producci6n en los sectores castigados con el aumento de 

impuestos. 

3.3 CONSECUENCIAS DE LA INFLACION. 

La inflaci6n destruye al dinero como medida de valor y, debido 

a ello, al no tener una medida de valor estable y confiable se pier­

de el cálculo económico y se inicia el desorden social. 

En una sociedad altamente inflacionaria, la moneda deja ~e cum­

plir con la función de instrumento de cambio y medida de velo:~ pro­
vocando una deFormación en la estructura de la economía. 

La inflación es en nuestros dias el principal proolema eco~ómi­

co, político y social al cual se enfrentan casi todos los países del 

mundo. 

Para captar mejor el problema, es necesario entender la función 

social da los precios, éstas representan el valor de un ~ien en un -
determinado momento, es decir, el grado de utilidad y de escasez que 
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ese bien representa para una sociedad. 

Cuando el bien sube de precio, refleja que existe una mayor de­

manda del mismo o que existe una deficiente producci6n en relaci6n a 

su demanda, siendo este aumento una motivaci6n y guia para que los -

pToductores aumenten la fabricación de diere bien. 

Si una mercancía baja de precio, innicE que ha disminuído el i~ 

terés social por la misma o que se está produciendo en exceso, por 

lo tanto, al bajar el precio disminuye el interés de los productores 

en esa mercancía y buscarán elaborar otras que les dejen mayores uti 

lidaoes. 

A este proceso se le conoce como ley de la oferta y la demanda, 

en donde el precio equilibra la oferta y la demanda de los bienes y 

servicios. 

En los períodos inflacionarios los precios suben debido a aue 

el aumento del circulante incrementa la deraanda, par lo tanto, los -

precios no hacen sino ref1ejar ese aumento de la demande. 

Al aumentar la demand?. más rápidamente que la oferta, los pre-­

cios tendrán que subir, en igual forma. 

Cuando el aumento de circulante alc2nza altos niveles y ·los pr!!_ 

cios e~piezan a variar cada vez en menores lapsos, llega el momento 

en el c~al es dif~cil determinar cuánto castará producir o vender un 

cierta bien. 

Durante los pEríados inflacionarios existe un gran número de 

pers=nas que viven engaíladas, debido a sue piensan que sus ingresos 

aumen~an cuanoc en realidad disITTinuyen. 

Utras c~nsecuencias de l~ !nfleti6n ~on las siguientes: 

Una ma9ar ccncentraci6n ~e la riqueza y, com6 re~ultado, una 

peor distribución del inor~so. 



Eso2jismo d8 las grand8s ganancias y de los 3l~os salerios. 

Presencia dp la carrera salarios contra p_recios, ei:1 donde los -

orirneros nunca alcanzarán a. los segundos. 

Control de precios de ciertos productoi/ la~;·:XJ,t{~~ ~~,f~·-'{~rga, 
por incosteables, dejarán necesariamen.te de:;e~i~{~~!'{'. > 

,: ¡»· ·,e~~~.'\, 

,, 

Abusos por parte de los comerciant_es y productor~~ ¿~~'Ei:¡:ikterm! 
." ·. -~~ ·:..::"~~~::·· _ .. 

nar el precia de los productos. 

-_ :- :,·, 

Aparece el consumismo, ante la incertidumbre y desconfianza en 

el futuro econ6mica, provocando la escasez de los productos. 

Oescapitalizaci6n de las empresas al repartir dividendos infla­

cionarios. 

Al sentir temor y no poder evaluar el futura, las empresas con­

servadoramente, detienen el crecimiento y con ello las posibilidades 

de ayudar a solucionar los problemas nacionales. 

Pérdida de competitividad internacional, la cual provoca depen­

dencias del exterior en lo comercial, en lo tecnol6gico y en lo fi-­

nanciera. 

Oevaluación de la moneda. Cuando los precios en un país aumen­

tan por arriba de los precias de la mayorín de las paises con los 

cuales se tiene un intercambio comercial, se hace necesario devaluar 

la moneda. 

La devaluaci6n de la maneaa provoca un impacto psicológico muy 

fuer~e entre los habit8ntes de un país, '1 generalmente produce un al, 

ze ~E arecios, aunqu~ una moneda na pierde su valor en el momento d~ 

~0 v~iuarse oficial~~nte, sino que se deval6a noraue ~a ha oerdido va 

1 or. 
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El Financiami~n~o se hace mSs caro J difícil, debido e que los 

proveeGores empiezan ~ reducir los plazos y descuentos otorgados. 

les tL3sas bancarias se elevan, y el número e importe .de los. cr~ 

dit~s se hace ceda v2z m§s pequeño. 

3. 4 EFECTiJG [)[ LA. HJFU~L:Iüfü EfJ U\ IfVFJRi'iACI:.M cor~TABLE. 

Tradicionairn~ríte la·i:=~ntEJbilidad ha sido una disciplina al ser­

vicio de les entidades, a las cuales ha venido proporcion3nda adecu~ 

damente informaci6n útil y confiable para su operaci6n y desarrollo. 

Las operaciones realizadas por un negocio en marcha se relacio­

nan, en su mayor parte, con el valor actual de la moneda y no con el 

que tenía hace dos o siete años. 

los resultados de sus operaciones los expresan en unidades mon~ 

tarias las cuales no reconocen el deterioro de su propio poder adqu! 

sitivo, es por ello que las utilidades presentadas en los estados f! 

nancieros son distintas 2 las realmente generadas y las reservas 

creadas para reponer los diferentes ar.tivos del negocio no alcanza-­

rán para comprarlos. 

La inflación afecta en forma directa la medida empleada por la 

L? i~Farmac56n financiara s~ ha funo~dc ~n ~l princi~io del ve­

lar histórico original, el cual se basa en 0ue las cifras de los es­

tados financieros se expresan en términos de unidades moneta~ias 

constantes. La moneda no es en el tiem~o una unidad medide de va 

lar, debido a que ella misma no tlen~ un valor constante y carece, -

por tanto, de los elementos que la harían una unidad acepta!Jle de 171~ 

dición. 

Las cifras orPsentadas por la contabilid~~ tradicional pie~den 

su sil]nificado en épocas infir•cjonarias o ae cr.•ns"!:antes cambios r1e -



precios, debido a que las unidades monetarias cte distintos per!oaas 

no son realm~nte homogéneas par lo cual, al acumularse o aplicarse, 

se suman y restan cantidades hpterog~neas, provocando juicios e in­

terpretaciones equivocebas entre los usuarios. 

Adem§s eliminan la posibilidad de comparar las cifras de los e~ 

tados financieros de dos empresas direrentes o de las mismas empre -

sas en ~pocas distintas, y obtener oe ellas conclusiones verdaderas 

y objetivas. 

La informaci6n presentada en el balance general se encuentra 

distarcionada principalmente en las inversiones representadas por 

bienes, los cuales fueron registrados a su costo de adquisici6n y 

cuyo precio ha variado con el transcurso del tiemoo. 

Las cifras que muestran los estados financieros en general pieE 

den su significado ya que se están comparando en muchas ocasiones p~ 

sos de hoy con costos y gastos de ayer, lo cual provoca los siguien­

tes resultados: 

Inventarios subvaluados. 

Activos fijos subvaluados. 

Depreciación acumulada subestimada. 

Utilidades falsas. 

El capital contable no muestra la pérdida del poder adqui­

sitivo de la moneda. 

De acuerdo con esta informaci6n financiera irreal, los directi­

vos de las empresas toman decisiones riesgosas, las cuales ponen en 

peligro la capacidad operativa de la entidad. 

Cuando los estadas financieros se encuentran valuados al costo 

histórico, la credibilidad en los mismos disminuye, debido a aue és­

tos reportan grandes utilidades para la emoresa, pero los directivos 

manifies~an en farr.ia contradictoria qua se enfrentan a graves probl~ 

mas de liquidez y escasez de capital, no pu~iendo hacer frente a las 
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demandas de mayores dividenc~s para los acc~onistas, mejores sala -­

ri~s para los trabajadores y productos más jaratos para el público 

en general. 

E:jemplo: 

Activo total. 

Capital social. 

Utilidades. 

% sobre capital 

social. 

% sobre inver 

sión total. 

Cifras históricas 

S 400 000.DO 

200 ººº·ºº 
40 ººº·ºº 

20% 

10% 

Cifras actualizadas 

¡¡ 800 000.00 

400 OOü.00 

20 000.00 

5% 

2.5% 

En el ejemplo anterior se aprecia cla:-amente que cuando la em-­

presa valúa ~us bienes a un costo histórico obtiene porcentajes de 

utilidad mayores a los que obtendría si val~~ra aquéllos a los ces-­

tos actuales, también se aprecia que cuando se utilizan cifras actuE 

lizadas la utilidad disminuye. 

Estas situaciones deben ser tomadas muy en cuenta por la geren­

cia de la empresa poroue fáci~~e~te pueden cDnducir a la descapitall 

zaci6n, liquidación o quiebra de la ~isma. 

Durante las époco s inflaci:::im;ri as los :::i:-i nci;: i:is de contntJil i-­

dad generalmente aceptados. en los cuales se ha besado la entidad p~ 

ra producir infc:r;:2ci6n finan::ie:-a, se 11e'.""l cistorc:ionadcs '! provocar. 

d~formaciones en dicha informa::i6n, perdiendc ést~ sus aes car~ctP-­

rlsticas fundamentales, la utilioad y la confiabilidad. Provocando 

aue los usuari~s d~ la j~formaci6n realicen juicias err6neos sobre -

la Eituac¡6n del negocio. 



Veamos ahora c6mo afecta la infl~ci6n a estos principios: 

El principio de realizaci6n se eni;.~cia de la manera siguic;;nte~ 

"La contabilidad cuantifica en términos ~netarios las operacionas -

que realiza una entidad con otras parti.c.ipantes de la actividad eco­

~6mica y ciertos eventos econ6micos nue la afectan"~ 

De cnnfo:-r.>ir~ad co,, lo expresado cH!:- zste pr!n::i;:i:'...;; debe de =~e.Q. 

•ificarse el impacto producido por la inrl3ci6n, como evento econ~~i 

co del sistema, para dar una imagen clara de la entidad. 

El principio del período contable se =efine de la siguiente f::z 

ma: "La necesidad de conocer los resultad::-s de operaci6n y la situ~ 

ci6n financiera de l~ entidad, que tiene un~ existencia continua, o­

bliga a dividir su vida en periodos convenci~nales. Las operaciones 

y eventos, as! como sus efectos derivados, ~sceptibles de ser cuan­

tificados, se identifican con el período en ~~e ocurren; por lo tan~ 

to cualquier información contewle debe indica= claramente el período 

a que se refiere. En t~rminos generales, lo: c~stas y gastos deben 

identificarse con el ingreso Que originaron, in~ependientemente de -

la fecha en que se paguen". 

Jentrc del estado de result3dos una parte ~m~ortante de las de­

ducciones que se hacen a los inJresos del períc::c-::;, est~n formadas 
poT cantidade~ que se originaron en transacci~nes efectuadas en el 

pasarla. 

El imoorte original, cargado e resultados, s~ genera y, para e­

fectos contables queda congelado en el momento en ~ue se realiz6 la 

trsr.sacci6n ~riginal, como puedP. ser, la compra ca ~srcancía o de la 

materia 2rima, el paga da sueldos v salarios o la ccmpr~ de a=tivos 
fijos de oroducción. 

Cua,ta se uivE un~ fipoca de inflación, loH irc~esos son racono­

cir!os el niveJ corri2n-::e en el m.:::meri;:,:J de la trans:ec:::i6n de venta, 

f'<!I'O los ccs:;os y !Jasto:, ~ue le~ son relativos se ,,,,:;::-uen-i;ran valua -

dos a los orecios cue existían en el momento en que se realiz6 la 

-;;ransacci6n original de compra y sor., por lo tanta, i0~eriores a los 
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r¡ue huoieran sida si las transacci~nes de comor: y venta se realiza­

ran al misma tiempo. 
' ' 

E:sto oraduce que dentro de 1e util,iciad obtenida al realizar las 

transacciones se encuentren dos \:ani:id~des, la primera ¡oepresentada 

por la =iferencia resultante ent=e los ingresos y el precio ac~ual 

de los ~nsumos necesarios para generar dichos ingresos, lo C''P seria 

la u:.il'..dad en ooe:-'3ción, V la segunda cantioac formada por el di fe-

rencial que representa la baja :le valor real c;ue han sufrido las a--

portaci~nes hechas oor los acreejores y propietarios para Financiar 

el período intermedio entre la ~ransacci6n oe camera y la transac 

ci6n de venta. Produciendo utilidades falsas, en pe~juicic ae la en 

ti dad. 

El mismo principio del valor histórico original enunciado en el 

capitulo anterior, contempla la oosibilidad de ajustar las cifras 

por carnbios en el nivel general de orecios, siempre y cuando se apl! 

quen a todos los conceptos susceptibles de ser modificados. 

Hasta la fecha no existe un ajuste de todas las cifras para cum 

plir adecuadamente con este principio. 

Ct.ro principio es el de revelación suficiente "La inforrnaci6n -

contable presentada en los estacas financieros deoe contener en for­

ma clara y comprensible toao lo necesario para juzgar los resultados 

y la situación financiera de lm entidad". Es =l~~o aue si ~entro de 

esta in~~rmaci6n ~= se r~vela con toda clartdac y amplitud el efecto 

de la inflación soore la entidac, se estarfi oresentando una imagen -

falsa de la misma. 

~l principio de la importa~cia relativa dice: "La infarrnaci6n -

nu~ asa:-ece en los estados Fi~ancieros dehe rnos~rar los es0sc~os im­

ryart2~~es d< la entidad suecep~inles de ser cuantificados en térmi -

nos m=netarios. Tanto para efectos de los datos que entran al siste 

~a de inrcrmación contable como ~ara la información resultante de la 

coeración, se oebe eauilibrnr e~ oetalle y multiolicidad.ce los ca-­

~os con los :-equisitos de ut.ilioac " finalio20 ce la información". 
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CL5~aa n~ se ~u2ntifican los efectos d~ la inflaci6n, no SP es­

t8 mostrando uno de los aspectos oue mayormente influyen en la enti­

dad, deoioo a que su inclusi6n es tan importante, ou¡1 el no hacerla 

significa ~amar desiciones sobre bases equivocadas, las cuales repeE 

cuten en perjuicio de la propia entidad. 

3.5 REVALUACIDN DEL ACTIVO FIJO. 

Inducablemente la información Pinanclera debe actualizarse para 

hacer frente a los efectos de la inflación y cumplir su propósito de 

servir a los usuariosº 

Para lograrlo deberá reexpresar las cifras que forman los esta­

dos financieros, presentándolas en términos de pesos con poder adqui 

sitivo constante y no corriente. 

Uno de los renglones que recibe directamente el impacto de la -

inflación es el activo fijo, ya que su valor contable ha sido deter­

minado de acuerdo con el principio del valor histórico original y, -

ccnsecuentemente no refleja la realidad actual. 

Se han empleado diferentes métodos y técnicas para tratar de 

oar soluci6n a los probl~o;as que afectan e las empresas y a su infor 

mación financiera como consecuencia de la inflación, procurando no -

sólo me~orar la valu2ci6n del active fijo, sino d~ todos los renglo­

~cs de les estados financieros. 

Los 0étodos parten de lo simple, evolucionan y llegan a lo com­

plejo, sin embargo los beneficios que BJJOrtan no han sido aproveche.­

dos en su totalidad, pues no SR les ha dada una difusión adecuada. 

En prjmer término se ha utilizado,el método de costos de reposi 

ci6n, el cual consiste en ~signar vglcres actuales a los activos fi-
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j~~ de la empresa, con objeta de realizar un cálculo por deprecia 

ci\on acoroe con los costos actua.les y, en· esta forma reunir las re-­

cu\rsos necesarios para reemplazarlos, ai llegar a su fin la vida ú -

~ir de los mismos. 

Cuando se emplea es~a alternativa, el valar de las revaluacio -

ne.; deberá c;credi tarse a una cuenta que represente tm complemento al 

ca¡ital social no sujeto a reparto entre los accionistas, ya sea co­

mo \superávit o formando parte del capitel social. 

1 

\ Para llevar a cabo la revaluaci6n de los bienes se procede de -

la siguiente forma: 

a) Se contratan los servicias de especialistas independientes,­

quienes asignarán valores a las bienes en forma individual. 

La revaluaci6n deberá aplicarse en forma congruente sobre t.Q. 

dos los bienes de la misma clase. 

b) La revaluación deberá ser expresada de manera adecuada en 

las estadas financieros, utilizando notas explicativas de 

los conceptos y un resumen elaborado por los valuadores, in­

dicando la f'arma en que se efectu6 la valuación y el tipo de 

valares asignados a los bienes objeto de correccián. 

e) El sistema utilizado para la dep:::-eciación de los bienes rev~ 

luados deber~ ser semejante al usada para la depreciación de 

la inversi6n original del activo, es decir, deberán utiliza.!: 

se las mismas tasas, procedimientos y vidas probables. 

El balance general deberá mostrar par separado los valores 

originales y sus depreciaciones, la revaluación y los efec 

tos provocados por ésta en el capital contable. 

) El supersvit por revaluación no paará ser distribuÍdo entre 
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los accionistas, debida a que se trate de una corrección al 

capital aportada. 

f) Dicho super~vit podri ser capitalizado .y no pod~á utilizar-­

se para absorber pérdidas~ 

Este método es una aproximación a la resolución del problema 

planteado, pero tiene las siguientes deficiencias: 

a) Es incompleto, debido a que Únicamente afecta los valores 

del activo fijo y la depreciación respectiva y aún por la 

que se refiere a estos conceptos na analiza sus efectos so-­

bre el patrimonio. 

b) Al llevar todo el resultado de las revaluaciones a un super! 

vit de capital, el cual nunca pasa por resultados, queda to­

talmente incierto el significado y naturaleza del mismo. 

c) La utilidad de este método es limitada, debido a que la man~ 

da pierde su poder adquisitivo con el transcurso del tiempo 

y las revaluaciones no se efectúan can frecuencia. 

Este método ha evolucionado, debido a aue la profesión contable 

se ha preocupado par realizar investigaciones tendientes a encontrar 

métodos más precisos y claros, a través de los cuales se reflejen 

los efectos de la inflación en la información financiera. 

Como respuesta a las necesidades de saiucionar los problemas 

provocados oor la inflación en los informes contables, el Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos, ~.C., publicó en septiem~re de 1983 

el Boletín 6-10 11 Reconacimien~o ce los Efectos de l '3 Infl2ci~n :?n la 

lnforr.ec.i.ríri Financiera". Eri :-~-::'lo bDletín SP establP.cen las reglas 
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~e valueci6n y presentaci6n de las oartioas relevantes contenidas en 

la informaci6n financiera, que se. ven afectadas por la inflaci6n. 

De acuerdo can el boletín me~cionaoo los renglones que por lo -

menos deben ac~ualizarse son los siguientes: 

a) Inventa~io y cos~o de ventas. 

b) Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n acumulada y la 

depreciaci6n del período, y 

c) Capital contable. 

En el presente trabajo únicamente se tratará lo referente a la 

actualizaci6n del renglón de Inmuebles, maquinaria y equipo, depre -

ciaci6n acumulada y la depreciaci6n del período. 

Para la actualizaci6n de este rengl6n, cada entidad, de acuerdo 

con sus circunstancias, podrá elegir cualquiera de los siguientes ~! 

todos: 

M6todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

Método de costos específicos. 

Se recomienda la aolicaci6n de un sólo método en la actualiza-­

ci6n de inventarios, activos fijos y de sus respectivas cuentas de -

resultados para lograr congruencia y significado en la información. 

Sin embargo, por razones de carácter práctico los aos métodos -

oueden combinarse, pero dicha combinación deberá hacerse en distin-­

tos rubros del oalance general. 

La información obtenida por~cada .uno.de los métodos no es com-­

narable, debido a que parten de bases diferentes y emplean criterios 

fundamentalmente distintos. 
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Los dos métodos aparentan ser igualmente v&lidos, sin que exis­

tan evidencias para inclinarse por alguno de ellos. 

La actualización de las cifras de la informaci6n financiera 

presupone la necesidad de conservar los datos provenientes de los 

costos históricos, ya que son justamente los que se reexpresan. 

3.5.1 Método de Ajuste por Cambias en el Nivel General de Precios. 

El objetivo de este método consiste en corregir la unidad de m~ 

dide empleada par la contabilidad tradicional, utilizando pesos cona 

tantes en vez de pesas nominales. 

Para real.izar la corrección es necesario efectuar un análisis -

de todas las cuentas que integran el activo fijo. El gran número de 

partidas y fechas de adquisición harán complicado el ajuste inicial, 

pues se tendrá que llevar a cabo el siguiente trabajo: 

• -Determinar las fechas originales de adquisición de cada parti 

da en forma individual. Es necesario te~er especial cuidado 

en el casa de las ampliaciones -0 mejoras que tengan esos acti 

vas, ya que éstas deberán ajustarse de acuerdo con las fechas 

en que ocurrieron. 

Oeterminar el factor de ajuste, tomando en cuenta el 1ndice -

de precias en la ~echa de su adquisición y el Índice de pre-­

cias en la fecha en que se realiza la reexpresi6n. 

El c~lcula del ajuste se efectúa de la siguiente manera: 
1ndice al final del período 

Costo original de la partida x 
Índice a 12 fecha de adquisic16n 

costo de la partida en t~rminos de pesos al final del per1o -

do. 
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EJEMPLO. 

Datos: 

1.- El detalle de los activos fijos y su depreciaci6n acumulada 

aparece en las hojas 69 a 72. Corresponden al ejercicio de 

1982. 

2.- Durante el año se adquirieron los siguientes activos: 

3.-

Edif'icio 

Maquinaria 

4 Camiones 

Durante ese 

vos: 

mismo año 

Año de adguisici6n 

1979 

1980 

se 

$ 36 000 000.00 

60 000 000.00 

12 000 ººº·ºº 
dieran de baja los 

Monto 

$ 40 000 ººº·ºº 
20 ººº ººº·ºº 

siguientes 

Conceeta 

Maquinaria 

Camiones 

act.!, 

4.- Las adquisiciones y las bajas se realizaron uniformemente -

durante el año. 

5.- La depreciaci6n se calcula por el método ae linea recta, 

sin considerar valor de desecho. Se calcula la deprecia 

ci6n completa en el año de adquisición y no se calcula nada 

por este concepto en el año que se da de baja. 

Las tasas de depreciación son las siguientes: 

Edificios 

Maquinaria y equipo 

Equipo de transporte 

3% 

10% 

20% 

6.- Los Índices de precios promedios anuales son: 

Año Promedio Anual 

1978 100.D 

1979 í18.2 

1980 149.4 

1982 303.6 

Indice de precios al 31 de diciembre de 1982 423.6 



ACTUALIZAGION DEL ACTIVO FI~D 

Año de 

Adquisic:i6n 

TERRENO 
1978 

EDIFICIO 
1978 

1981 

1982 

MAQ. V EQ. 
1978 

1979 

1982 

EQ. TRANS. 
1980 

1982 

Costo 
Hist6ric:o 1 

$ 96 

120 

84 

36 

ill 

360 

1ao 

_fil! 
600 

108 

-2.?. 
E.Q. 

s í 056 === 

Sajas 

Ocurridas 
en- 1982' 

$ 40 

20 

s 60 
=::=: 

' Cantidades en millones de pesos. 

Saldo al 

31-XII-82' 

s 96 

120 

84 

36 

~ 

360 

140 

_§.Q. 

2§2. 

88 

...E. 
100 

s 996 ====-= 

Factor de 

Ajuste 

69 

423.6/100.0 

423.6/100.0 

423.6/191.1 

423.6/303.6 

423.6/100.0 

423.6/118.2 

423.6/303.6 

423.6/149.4 

423.5/303.6 



Costo 

Actualizado 

al 31-XII-82' 

TERRENO 

1978 s 407 

EDIFICIO 

1978 508 

1981 186 

1982 2Q 

fil 

MAQ. Y EQ. 
1978 1 525 

1979 645 

1982 84 

2 254 

EQ. TRANS. 
1980 306 

1982 17 

fil. 

l-¿_72§. 

ACTUALIZACION DEL ACTIVO FIJO 

Contirruaci6n ) 

Bajas Actua­

l izadas al. 

31-XII-82 1 

$ 143 

57 

1=2º~ 

1 Cantidades en millones de pesos. 

Saldo Actua­

lizado al 

31-XII-82 1 

$ 407 

508 

186 

-2.Q. 

1!!!±. 

1 525 

502 

__-ª!!. 
2 111 

249 

17 

266 

i=~=~ 

70 



ACTUALIZACIDN OE LA DEPRECIACION 

Año de 

Adquisici6n 

EDIFICIO 

1978 

1981 

1982 

MAQ. y EQ. 
1978 

1979 

1982 

EQ. TRANS. 
1980 

1982 

· .... ,· 

Salda In~c~ : ;o~J:}; :dek 

Dep. Acuin~·1 .éjei-Ci~iO •. 

s 

2 

18 9 

144 36 

54 14 

6 

198 56 

22 18 

2. 
21 

u~~ $ 66 === 

' ~entidades en millones de pesas. 

s.aldo Final .Factor de •-. :··" -. ,, < ' :v···:·.: .'.e--·. 

Bajas 1 D,ep. Ac.um. 1 

$ 19 423.6/100.0 

6 423.6/191.1 

2 423.6/303.6 

27 

180 423.6/100.0 

$ 12 56 423.6/118.2 

6 423.6/303.6 

242 

8 32 423.6/149.4 

2. 423.6/303.6 

35 

$ 20 $ 304 
=== ====== 



Saldo Inic. 

Dep. Acum. 

Actualizado' 

EDIFICIO 
1978 $ 

1981 

1982 

MAQ. V EQ. 
1978 

1979 

1982 

EQ. TRANS. 

1980 

1982 

63 

7 

70 

610 

194 

804 

62 

g=~~g 

ACTUALIZACION ü~ LA DEPRECIACION 

( Continuación ) 

·--· "• -

A~;::~~:!:~'.//.· .. 

$ 1? 

7 

2 
27 

152 

50 

8 

~ 

51 

4 

55 

$ 292 ===-== 

Bajas 

Actua1izadas' 

$ 43 

23 

$ 66 
=== 

1 Cantidades en millones de pesos. 

7Z 

Saldo Final 

uep. Acum. 

Actualizado' 

s 80 

14 

3 

97 

762 

201 

--ª. 
971 

90 

4 

94 

s 1 162 
====t::= 



Las principales ventajas de este método son su relativa facili­

dad de aplicaci6n y su bajo costo. 

Su principal desventaja consiste en que el !ndice general de 

precios es resultado de varias ponderaciones que no representan nec~ 

seriamente la inflación sufrida por una entidad en particular. 

3.5.2 Método de Costes Especificas. 

A este método también se le llama de costo de reposici6n. Se -

fundamenta en la medici6n de valores que se generan en el presente, 

en luger de valores provocados por intercambios realizados en el pa­

sado. 

Por valor de reposici6n se entiende la cantidad de dinero nece­

saria para adquirir un activo semejante en su estado actual ( valor 

de adquisici6n más todos los costos incidentales como fletes, segu-­

ros, instalación, etc. menos demérito ) que le permita a la empresa 

mantener su capacidad operativa. 

El valor actual, contemplado desde el punto de vista del vende­

dor es un valor de Tealizaci6n y desde el punto de viste del compra­

dor es un valar de reemplazo -a reposici6n. Este 6ltimo es el aplic~ 

do en el método de valores actuales. 

El valor actual de un bien puede determinarse de las siguientes 

formas: 

- Mediante el avalúo de un perito independiente. 

- Empleando un Índice específico, emitido por el Banca de Méxi­

co u otra institución de reconocido prestigio. 



74 

El avalúo es la o~ini6n de un experto, resoecto al valor que 

tienen los bienes de una entidad. Sirve para reflejar en los esta-­

dos financieros, la situación reel de la entidad, permitiéndole a la 

aoministración fijar políticas, que no pongan en peligro la capaci-­

dad operativa de la misma. 

Al practicar un avalúo deben obtenerse los siguientes datos: 

a) Valor de reposici6n nuevo.- Es la estimación realizada para 

determinar el costo en el que incurriría la empresa para ad­

quirir en el momento actual un activo nuevo similar al que -

está usando, más todos los costos necesarios para dejar a 

ese bien en condiciones de operación adecuadas. 

b) Valor neto de reposici6n.- Es la diferencia entre el valor 

de reposición nuevo y el demérito provocado por el uso y la 

obsolescencia. 

c) Vida ~til remanente.- Es la estimación del lapso de tiempo 

en el cual el activo puede servir eficientemente a la empre-

sa. 

d) Valor de desecho.- En los casos en que existan elementos s~ 

ficientes para determinar su existencia, se estimar~ el va-­

lor de realización ael activo al final de su vida útil. 

Todos los bienes de la misma clase y caracter!sticas comunes d~ 

ben tratarse en forma congruente. 

La actualización debe asignar valores específicos a los distin­

tos bienes, o a los distintos grupas de bienes homogéneos. 

En les ejercicios siguientes a la actualización mediante valua-
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dores in=eoendientes, se podr§n ajustar las cifras derivadas de ese 

aval6o rne~iante el us~ ce !ndices espec!ficos, los cuales podr~n ser 

proporcionadas por las propios valuadores. 

En :os casos en que el valor de reposición oe los activos fijos 

.. Bufra la ~isma variación de los cambios en el nivel general de pre-­

cios, ~oc~§ utilizarse el indice nacional de precios al consumidor, 

para realizar el ajuste. 

En ~arma excepcional las empresas podr~n determinar, por si mis 

mas el valor neto de reposición de sus activos, cuando dispongan de 

elementos objetivos y verificables para hacerlo. 

Sin embargo, se recomienda la intervención de valuadores inde-­

pendientes para que realicen directamente el aval6o o para revisar y 

dictaminar las estimaciones realizadas por la empresa. 

El ~anta de la actualización del activo fijo es la diferencia -

entre su valor actualizado neto v su valor en libros. 

En los periodos siguientes al primero en que se llev6 a cabo la 
actualización del activo fijo, se deber6 tomar como valor en libros 

el Glti~~ valor actualizado menos su depreciación acumulada. 

Los activos fijos en desuso se valuarán a su valor neto de rea­

lizaci6n. 

La depreci2ción del ejercicio deberá basarse en el valor actua­

lizado de los activos y en la vida probable de los mismos, determin.e_ 

dos meo:2nte estudios técnicos. 

~l sistema d2 depreciación cene ser el mismo para velares actu~ 

les v para costos hist6ricos, es decir, se deben utilizar las mismas 

tasas, p=~cedimientos y vidas probables. 



76 

t:JEMPLO 

Datos: 

1.- En el a~o de 1981 la empresa inici6 la pr~ciica de revaluar 

sus activos fijos, mediante el estudio técnico de un .. ~~rito valua 

dar. 

2.- Al dia 1: de enero de 1982 la empresa tiene los·siguientes 

saldos en sus cuentas de activo fijo: 

Activo Fijo. :;,. 5 000 

Depreciaci6n Acumulada. 1 500 $ 3 500 

Actualizaci6n del Activo Fijo. 7 500 

s 11 ººº ===== 

3.- La empresa utiliza el método de línea recta para determinar 

la depreciaci6n, sobre una vida útil de diez años. La estimaci6n se 

~ealiza tomando como base el saldo al inicio del periodo. 

4.- ~1 die 31 de diciembre de 1982 se dió de baja un activo fi­

jo con los siguientes datos~ 

Costo Histórico. 

Depreciación Acumulada. 

Actualizaci6n Activo Fijo. 

Uep. Acum. del ílevalúo. 

s 652 

'.:i 80 

~ 

.~·. 515 ===== 

5 .- En ese misf1'la af'o se compró un nuev.o actrvó fijo a .un coste 

r1e ;, 300. 
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0.- Al día 31 de diciembr~ de 1982 los valuaoores pro~orciona-­
ron los Giguientes valores de reemplazo: 

Valor de Reposición Nuevo. 

Deml!rito. 

Valor Neto de Reposición en el 

Estado Actual. 

SOLlJCION: 

Activo Fijo 

Depreciación 

Acumulada 

Actualización 

Depreciación 

Acumulada 

Valor en 

Libros 

Saldo al 

1-I-1982 

~ 5 000 

1 500 

$ 3 500 

7 500 

';: 11 000 ======== 

1 $ 5 000 X 10% 

Baja 

s 400 

320 

652 

217 

s 25 000 

15 000 

$ 10 000 s::======= 

Depreciación 

del per!odo. Alta 

s 300 

$ 500 1 

1 071 11 

n $ 7 500 / 7 anos (Vida Giil remanente). 

Saldo al 

31-XII-82 

$ 4 900 

1 680 

$ 3 220 

6 848 

854 

$ 5 994 

~=~=~4~ 



~onta de la actuali-

V'9lrr- neto oe - Valor ~n li~~~s zaci6n al 3~-XII-82 

$ 10000 :·; 9 214 

El registro~contable tjue .origina la acfu~li~a2i6~~es 
te:· · ·_ ~.-,,-.,: -

Correcci6n por Reexpresi6n 

Registro de la actualiza 

ci6n del ejercicio. 

Correcci6n por Heexpresi6n 

Depreciaci6n Acumulada de 

Activo Fijo 

Registro de la actualiza -

ci6n de la depreciación 

acumulada y la deprecia 

ci6n del ejercicio. 

~ ?86 

- 2 -
~ 571 

:r.\ 571 

sigui e!!_ 

En el balance general deberán presentarse las cifras actualiza­

das, referente~ a los activos fijos, y en el estado de resultadas el 

monta de la depreciación ~eterminada. 
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Dentro del balance general deberán revelarse los datos que per­

miten al usuario captar mejor el significado de la actuaiización del 

activo fijo v su depreciación. Cama minimo se revelará: 

a) El método de actualización seguida por la empresa. 

b) El costo original v su depreciación acumulada. 

c) El monto de la diferencia entre loe gastos por oepreciación 

con base en el costo original v sobre la base de valores ac­

tualizados, asi como el procedimiento de depreciación utili­

zado. 

ti) El manto de los activos no revaluados v les causas para no -

hacerlo. 

e) Cuando existan cambios en las estimaciones de la vida proba­

ble de algunos a la totalidad de los bienes sujetos a depre­

ciación, se efectuará un señalamiento especifico del cambio 

v su efecto en la infol'fllación financiera. 



CAPITULO CUARTO 

ÓEPRECIACION DEL ACTIVO FIJO 

4.1 ACTIVOS DEPRECIABLES. 

Los activos sujetos a depreciarse contablemente presentan las -

ceracter!stic~s siguientes: 

a) Se adquieren con el prop6sito,de usarlos en la producci6n de 

bienes o en la prestaci6n de servicios, rara arrendarlos a ~ 

tras o para rines administrativas. 

b) Tienen una vida Gtil limitada. 

e) Se espera sean utilizados durante m~B de un período canta 

ble. 

4.2 CONCEPTO DE DEPRECIACION. 

La aeareciaci6n es la distribuci6n sistem~tica y racional del -

costa hist6rico de un activo durante su vida 6til estimada. Implica 

dos aspectos fundamentales; el primero se refiere a 13 p~rdida de v~ 

lor que sufren los bienes originada por el uso y desgaste de los mis 

~os o p~r el paso del tiemoo, incluye los siguientes factores: 
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Desgaste a üeteriaro Ordinario. 

Se refiere al detrimento física sufrido par los activos fijos -

utilizados en el desarrollo de las operaciones de la entidad, mismo 

que aumenta cuando se incrementa su uso. Así ccm~ el desgaste prov~ 

cado por la acci6n de los elementos naturales co~o el aire, sol y a-

gua. 

Esta partida se considera como la principal causa de la depre-­

ciaci6n. 

Al establecer políticas de mantenimiento y reparaci6n adecua 

das, las compañías reducen el deterioro físico de sus propiedades. 

Defectos de Fabricaci6n. 

Son las fallas presentadas por los activos fijos, a6n antes de 

entrar en servicio, las cuales originan una depreciaci6n elevada de­

bido al mal funcionamiento de los mismos, pues sufren un desgaste sg 
reri~r al qu: tendrían si se hubieran adquirido en buenas condicio--

nes. 

Falta de Uso. 

En muchas ocRsion8s la inactividad de los equipos provoca un 

gran deterioro en los mismos, como sucede con los motores de los a-­

viones, los cuales d~berán permanecer encendidos para evitar descom­

posturas. 

Obsolescencia. 

El desarrollo de la tecnología, provoca la aparici6n ce maquin~ 

rias y equipos cada vez más sofisticados, los cuales desplazan con -

facilidad a los adquiricos con anterioridad. 

La obsolescencia se presenta cuandc 11n determinado active es 

cesplazado por la ap~rición de uno nuevo, el cual incrementa en for­

ma m§s econ6mica la producci6n, dis~inuyendo los costos y a~mentando 
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la calidad de loa oroductos. También se presenta cuando los artícu­

los elahorados ~cr una mao~inaria, va no satisfacen las necesidades, 

gustos o modes oe los consumioores. 

La obsolesc2ncia se manifiesta independientemente de las condi­

ciones físicas y materiales ~el activo en cuesti6n. 

El deterioro físico ocurre en forma gradual, la obsolescencia -

oueae acontece= en forma reoentina al aparecer una maquinaria mejor~ 

da o una nueva ~ecnologia, por lo tanto se encuentra fuera oel con-­

trol directo de la empresa. 

Insuficiencia. 

Se origina cuando un activo no puede satisfacer las funciones -

de producci6n o servicio aue la entidao requiere. 

El segundo aspecto e que se refiere la depreciaci6n, consiste • 

en la recuperaci6n del costo de una inversi6n mediante el cargo a re 

sultados. 

4.3 CALCULO DE LA DEPRECIACIDN. 

El registro de la dep~eciaci6n es un proceso mediante el cual -

se comparan los costos v los ingresos, para determinar la utilioad -

neta. 

El obje~ivo fundamental de la depreciaci6n es mostrar la parte 

de la inversión que se ha reconocido como gasto. Sin embargo, alqu­

nRs personas ciensan oue correr asi~ntas por concepto de oeprecia -­

ci6n garanciza la recupe,ación de lo invertido en el activo, siendo 

falsa esta anreciación. 

El regis~~o de la éeo~eciaci6n del equipo de oficina, de la ma-
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quinaria de una fáb=ica, del equipo de transporte, etc., requiere mé 

todos de depreciación adecuados para cada clase de activo fijo, de 

acuerdo a su naturaleza y a la clase de servicio que preste. 

En ~uchos casos para realizar el cálculo de la depreciación es 

necesario obtener la apini6n del ingeniero inoustrial o del personal 

especializado en el manejo del equipo a depreciarse, todo ello can -

el fin de lograr los resultados más cercanos a la realidad. 

Para llevar a cabo el cálculo de la depreciación es necesario -

conocer los siguientss conceptos: 

Base Depreciable. 

Vida Util Estimada. 

M~todos de Depreciación. 

4.3.1 Base Depreciable. 

La base depreciable de un activo está representada por su costo 

histórico, o por otro importe que sustituya al costo histórico, me-­

nos su valor estimado residual. Es ciecir, la base depreciable es el 

monto por distribuirse entre los períodos contables a través de la -

vida útil de un activo. 

El valor residual oe u11 activo en la mayorfa de los casos es in 

significante y puede r.8 tomarse en cuenta al calcular el importe de­

preciable. Cuando existe ls prooabilidad de que el valor residual -

Bea importante, éste se estima a la fecha de adquisición del activo, 

o a la fecha de cualouier revaluación posterior del mismo, tomando -

como base el importe ~ealizable en esa fecha para activas similares 

nue hayan llegado al final de sus vidas útiles, operando en condici~ 

nes norr.i2les. 

~n ~odas los casos, al valor residual to~al se le restan los 

costos de remoción del activo. 
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Algunas empresas calculan la depreciaci6n sobre cada unidad de 

la planta y equipo en rorma individuel, otras la calculan soore un -

grupo de activos considerados en c~njunto, los cuales presentan ca-­

racterís~icas similares, por eje~olo ~na flotilla de camiones. A la 

segunda forma de calcular la depreciación se le llama método de de-­

preciación global. 

Este método se utiliza al conncerse la vida promedio de las uni 

dades incividuales que forman el ~ru~o de activos, asignando la de-­

preciación oe la cantidad invertida durante ese lapso de tiempo. 

Llevando as! a cabo la correcta distribuci6n de los costos a 

través de los periodos en los cuales se emplean los bienes. 

Los compo~entes de un avión ( mc~~res, equipo de radio, fusela­

je, etc. ) pueden considerarse unidaces separadas o el avión total-­

mente eouipado puede considerarse como una unidad independiente. 

En múltiples ocasiones la selección de la base depreciable tie­

ne un efecto importante sobre las pol~ticas de capitalizaci6n. 

En el caso de que un avión totalmente equipado se considere co­

mo una unidad, el costo de un motor ce repuesto, generalmente se ca~ 

garía a resultados; pero si los moto"es de los aviones se consideran 

coma unidades independientes, un moto~ de repuesto sería considerado 

como un activo nuevo y su costo capitalizado. 

Los activos son adquiridos po~ l:s entidades mediante diversas 

formas y la determinaci6n de los costas de adquisici6n presenta alg~ 

nas variantes, las cuales fueron expuestas en el segundo capítulo de 

este trabajo. 

4.3.2 Vida Util Estimeda. 

La vida útil de un activo deprecieble es el período a través 

del cual debe distribuirse su costo. 
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Al adquirirse un activo se le estima su vioa útil, sienco éste 

un proceso que requiere llevar a cabo pronósticos de los efec~os de 

una gran variedad de factores físicos y económi=os. 

En muchos casos la estimaci6n de la vida útil de un ~ctivo de-­

preciable es una cuestión de criterio, basada en la experiencia obte 

nida con activos de naturaleza semejante. 

Sin embargo, existirán casos en los cuales se tendr§ que esti-­

mar la vioa útil de activos que utilizan nuevas tecnolog1as o que -

se usan para la producción de nuevos artículos o para la prestación 

de nuevos servicios, sobre los cuales.haya habido poca experiencia. 

El término vida útil se usa en la contabilidad para describir -

el período entre la adquisición de un activo y el retiro del mismo. 

Es decir, el período durante el cual se espera que el activo 

proporcione beneficios económicos a la empresa. 

Comprende el lapso de tiempo que inicia cuando el activo est6 

listo para usarse y empieza a producir beneficios para la compañía y 
finaliza cuando su aptitud para beneficiar a la entidad expira. 

La determinación del ounto en el cual termina la vida útil es -

una cuestión de criterio y hnsta cierto punto de política dentro de 

la empresa. 

La palabra Útil dentro de la contabilización de la depreciación 

es un término abstracto, oebido a que la utilidad no es un concepto 

absoluto ni totalmente objetivo. 

La vida útil no continúa hasta el punto en el cual la unidad de 

activo queda completamente inútil, ~~ termina cuanoo la unidao deja 

d~ ser la más eficiente de las obtenioles. 

Por lo tanto la vida útil de un activo depreciable para una em­

presa pu~de ser más corta quG su vida rísica. 

Así por ejemplo, una máQuina puede servir adecuadamente a un fa 
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cricante de autam6viles durante un periodo es~~mado de diez años, p~ 

ro debido a las exigencias de alta precisi6n requeridas en esa inou~ 

tria la máquina puede ser inservible después de ese lapso. No .obs-­

-cante lo anterior puede dar un servicio satisfr.ictorio acitras>indus­

trias durante varios años más. 

En la determinaci6n de la vida Citil de un activo depreciable se 

deben considerar los siguientes factores: 

a) El deterioro físico provocado por la operación ordinaria, el 

cual depende del número de turnos en los cuales ha de usarse 

el activo y del programa de reparaciones y mantenimiento es­

tablecida en la entidad. 

b) La obsolescencia tecnológica, la declinación del negocio V 

otras posibles causas que disminuyan su vida. Siendo estos 

factores externos a las condiciones físicas y a 1as normas -

de operación. 

El objetivo fundamental de le estimación de las vidas útiles de 

los activos depreciables es acercarse lo más posible a las vidas úti 

les reales. 

Los métodos usados pare estimar el lcpso de vida económica de -

un activo d~preciable son las siguientes: 

Métodos Actuariales. 

Métodos de Rotaci6n. 

Métodos de Juicio. 

Métodos Actuariales~ 

Los métodos actuariales.s6n.las técnicas m~s sofisticadas para 

estimar las vidas' ~:{~~~~~; ~CÍ~n' stmi la~es a los desarrollados por los 
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ac"Luarios de las r.egu::-.:;s de '!ida para el estudio de lé mortalidad h!:!_ 

mana, aunque se han aesarrollado variaciones p2r2 determinar la vida 

Gtil de lo~ activos. 

~eauieren la acumulaci6n y mantenimiento de una gran cantidad 

de datos. Procuran de"te:rminar curves de sobrevivencia y curvas de 

frecuencia para los re~iros anuales y dan estiwaciones ce la vida 

promedi~ de los activos. 

Métodos de Rotación. 

Tratan de áar una estimaci6n de la vida promedio. Req~ieren r~ 

g'istros de planta menos detallados que los utilizados para los estu­

dios actuariales, pues s6lo necesitan conocer las adiciones y reti-­

ros anuales. Están basados en c§lculos del tiempo promedio necesa~ 

ria para la rotaci6n de los activos depreciables. 

Métodos de Juicio. 

Están basados en opinianes de personas especiai1zadas en el ma­

nejo de los activos sujetos a depreciaci6n, de acuerdo a la experie!!_ 

cia ob~enida con los mismos. 

Los métodos anteriores pueden usarse para estimar las vidas 6t,! 
les ae los activas, considerando le:s necesidades y recursos disponi­

bles de cada entidad en particular. 

~.3.3 ~~todos de Depreciaci6n. 

Los rr-É:;;dos de aepreciaci6n son las técnicas utiliz~das para 

ci3t=i~uir en for~a sistemática los imp~rtes deprecisbles en cada p~ 

r!c~o con~acle, a tTav's de la viaa ~til de un activo. 
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Al escoger un m2todo de ce~recieci6n, és~: debe tener una apli­

caci6n consistEr.~E oara hacer oosi~le la comparación de los resulta­

dos c~tenidos oor las entidades en diferentes oeríndos contables. 

Para determinar el reé~oa~ o~ depreciac~6n a utilizarse en una -

emoresa es necesario considerar su naturaleza y las funciones opera­

tivas a desarroLlar por cada u~o oe sus eauipas. 

La mayaría de los métodos de depr2ciació~ están fundamentados 

en el factor tiemoo. El método m6s simple es el de línea recta, ba­

jo el cual el casto de un activ~ ( menas su valor estimado de resca­

te ) se distribuye en cantidades peri6dicas iguales durante su vida 

útil. 

El objetivo fundamental en la contaoilización de la deprecia -­

ción es seleccicnar el método mediante el cual se obtenga el mejor -

·enfrentamiento de los castos con las ingresos. 

Las principales métodos utilizados para llevar a caoo el cálcu­

lo de la depreciaci6n son los siguientes: 

a) Método de Línea Recta. 

b) t-'iétodo de Anualidades. 

c) Método de Saldos Decrecientes. 

d) Método de Suma de Años Dígitos. 

e) Hétodo de Saldos Crecientes. 

f) Método c1e Unidades Estimadas de Producci6n y/o Servicio. 

Método de Linea ~ec~a. 

Conforme a este métocc a cada año se le carga una cantidad i -­

gual por concepto de depreciaci6n. La depreciación anual se determ!_ 

na dividiendo el valor depreciaole del activo menas su valor de des~ 

cha entre la vid~ útil esoerada. 
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Tiene una gr3n aceptaci6n debido principalmente a su senci 

llez. Es d~ f~cil aplicacl6n, pues no requiere de granjes cAlculos 

matemáticos y sus resultados se apre¡:iary con gran claridad. 

Sin embargo, no consideraioi~f~btores de obsolescencia, ~i el 

incremento de los gastos de manteni:nie~;to originados aor la antigüe 
.. . . . -

dad del bien. 

EJEMPLO: Cálculo de la depreciaci6n de una.maquinaria mediante 

el método de l!nea recta~ 

Datos: 

Costo de Adauisici6n. 

Valor de Rescate. 

\/ida Util. 

900 000 - 50 000 

10 años 
.. 850 000 

10 

$ 900 000.00 

50 000.00 

10 años 

$ 85 000 

Por lo tanto se harán cargos anuales de $ 85 000.00 (durante -

diez años) a los resultados de operación, por concepto de la depre­

ciaci6n de la maquinaria. 

Obteniendo un saldo al final dP la vida útil de ~ 50 000.00, -

igual al valor de rescate estimado, como se muestra en la siguiente 

tabla: 
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Año Depreciaci6n 

o - o:;.> 
::. :·. ·.,'·- '. : -· . ~-·.- ' 

1 !í .85 iOOO~OO 

2 B5 ooo.'o(] 
3 ~5 000'.00 

4 85 000.00 

5 85 000.00 

6 85 000.00 

7 85 000.00 

a 85 000.00 

9 85 ººº·ºº 
10 85 000.00 

Deprecíaci6n 

Acumulada 

- o -
$ 85 ººº~ºº 

170 000.00 

255 000.00 

340 000.00 

425 000.00 

510 ooo.ob 
595 000.00 

680 000.00 

765 000.00 

850 000.00 

s 

Valor 

en Libros 

900000.00 

815 000.00 

730 000.00 

645 000.00 

560 000.00 

475 000.00 

390 000.00 

305 000.00 

220 000.00 

135 000.00 

50 000.00 

90 

El asiento contable que deberá correrse durante los diez años 

de vida ~til, es el siguiente: 

Gastos de Fabricación. $ 85 000.00 

Depreciación acum. de maquinaria. $ 85 000.00 

Registro de la depreciación anual de 

la maquinaria L - 19, cuva costo de adqul 

sición es de S 900 000.00, su valor esti­

mado de retiro de S $0 000.00 y su vida -

útil de diez años. 

r 
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Método de An~alidades. 

Este método d~ depreciación está formado por dos elementos: 

a) El im11orte de la depreciación del ejercicio. 

b) Los intereses calculados sobre el valor del activo fi­

jo durante el tiempo en el cual se encuentre en buenas 

condiciones de uso. 

La suma de los conceptos anteriores forman la anualidad que se 

cargará a los resultados de operación por razón de la depreciación. 

En este método los intereses calculados sobre el capital inve~ 

tido, se consideran parte de la depreciación. Dichos intereses son 

ficticios, pues no existe un desembolso real de efectiva. 

Al realizar el c~lculo de los intereses se pretende determinar 

la suma que se pagaria en el caso de ~btener prestada la cantidad -

invertida en la maquinaria o los equipos. 

El interés se justifica cuando la entidad tiene poca actividad 

operativa, pues la maquinaria permanece ociosa v la inversión reali 

zada no produce beneficio alguno. 

Se aplica cuando el activo es propiedad de una empresa que es­

tá capacitada para poner precio a sus productos o servicios; de ma­

nera que obtenga una tasa fija de rendimiento sobre la inversión. 

C:JEMPLD: Se requiere determinar el monto de una anualidad que 

incluya el imparte de la depreciación y las intereses 

al 50~ anual, de una maquinaria cuyo costo de ao~uisi 

ción es de S 700 000,00 y su vida Gtil de cinco aAos. 



Año 

1 

2 

3 

4 

5 

Para realizar el c&lculo es necesaria aplicar la siguiente 
f6rmula: 

1 - 1 

Sustituyendo en la f6rmula los datos del ejemplo tenemos: 

700 000 0.50 .. $ 403 080.51 

1 - 1 

(1+0.50) 5 

Para apreciar más claramente los conceptos que forman la anua­

lidad, se realiza la siguiente taóla: 

Intereses Dep. 

Inversión Anuales Acum. Anualidad 

$ 700 ººº·ºº ~ 350 000.00 $ 53 080.51 $ 403 080.51 

64E '319 .49 323 459.74 79 620.77 403 080.51 

567 298.72 283 649.35 119 431.15 403 OS0.51 

447 867.57 223 933.78 179 146.73 !.+03 080051 
?~-_c::: 720.84 134 360.42 258 72D.E4 403 OE.1.26 

$ 1 315 403~30 $ 700 ºººººº ~~ 2 015 403.30 =-============= ============= ============== 

El r~gistro contable durante el p~imer año es el siguiente: 

Gastos Indi~e~tos de Praducci6n. ~ 403 080.51 

Dep.; L\cum. de Maqüinarie. 
Rva. ~or Inst. Cargados al Custo. 

.¡ 53 080.51 

350 o::io.oo 



P9~istrn de la depreciación anual de 

la ma~;ui:i2ria, CUIJD costo de adquisición 

es de~ 700 000.00 y su vioa_6til es de 5 

aAos. IncluyPndo intere~es sobre la in-~ 

versión al 50)& anual. 
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En los años nosteriores.se hérá lo mismo, únicamente cambianao 

las cifras. 

Para determinar el importe correspondiente a cada partida afeE, 

tada por los gastos indirectos de producción, se suponen los si --­

guientes datos: 

Costo de los artículos vendidos. 

lnv. final de artículos terminados. 

Producción en proceso. 

s 10 000 000.00 

2 000 ººº·ºº 
1 000 000.00 

$ 13 000 ooo.ou ============== 

El cálculo de la cantidad que corresponde por concepto de int~ 

reses a las partidas anteriores se realiza de la siguiente forma: 

COSTO DE VENTAS. 

$ 13 000 000 : $ 350 000 •• $ 10 000 000 X= $ 269 230.76 

rnv. Fil~AL DE ART. TERMINADOS. 

" 13 000 000 : 1 350 000 :: $ 2 000 000 X=$ 53 846.15 

PRODUCCION EN PROCESO. 

s 13 000 000 : s 350 000 :: i 1 000 000 X = -~ 26 923.09 

Los intereses relativas a las artículi:Jn \Jendidos se consideran 



como una utilid3d r~alizada, por lo cual se efectúa la aplicación -

~~ la reserva creada anteriormente. 

Rva. nor !nts. Cargados al Costo. 

Productos Financieros. 

Registro d~ los intereses ganados, 

correspondientes al costo de los art!c~ 

los vendidos en el presente ejercicio. 

Método de Saldos Decrecientes. 

$ 269 230.?6 

$ 269 230.76 

Debido al uso de los activos se considera que conforme va 

transcurriendo el tiempo se reduce su rendimiento, lo cual provoca 

fuertes gastos de mantenimiento. 

Para resolver el pro~lema anterior este método de deprecia 

ción, asigna una mayor cantidad del costo de L1n activo depreciable 

a los primeros años de su vida ~til que a los ~ltimos, pues sus ga~ 

tos de conservación son menores cuando es nuevo, que cuando le que­

da poco tiernoo de uso. 

Es un método de depreciaci6n acelerada. 

El c~lculo de la depreciación en este método, se realiza de la 

siguiente forma: 

EJEMPLO: Se adquiere una m~quina en ~ 500 000.00 la cual tiene 

una vida Útil de 4 años v un valor de desecho de 

~ 30 000.00. 
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Se emplea la r6rmula: 

2 
1 

(Vida Probable) 

Sustituyendo los datos en la f6rmula tenemos: 

2 1 = o.so 
(4 años) 

~e'procede al cálculo de la depreciaci6n anual: 

$ 500 000 X 0.50 m S 250 000.00 

250 000 X O.SO 125 000.00 

125 000 X O.SO = 62 500.00 

62 500 X 0.50 31 250.00 

Para apreciar mejor el efecto de la depreciación se elabora la 

siguiente tabla: 

Fin de Dep. del Dep. ValDr 

Año Año Acum. en Libros 

o - o - - o - s 500 000.00 

1 $ 2SO OJO.DO $ 250 000.00 2SO ººº·ºº 
2 125 ººº·ºº 375 ººº·ºº 125 ººº·ºº 
3 62 500.DO 437 soo.oo 62 50DoDD 

4 31 2so.oo 468 7SO.OO 31 2SO.OO 

Puede efectuarse un ajuste aumentando o disminuyendo el impor­

te de la última depreciaci6n, para igualar el valor estimado de re§. 

cate con el valor actual. 

El asiento contable qu~ se origina en el primer año es el si--



guiente: 

Gastos Indirectos de.Producción. 

Dep. AcGm. de Maql.Jinal'ia~ 

~egistro de la dep. de la 

maquinaria RL - 84, durante el 

presente ejercicio. 

s 250 000.00 

M&todo de Suma de AAos D1gitas. 

$ 250 ººº~ºª 

Al igual que el anterior, ~ste es un método de depreciaci6n 

acelerada. 

96 

El importe de le depreciaci6n para cada año se determina por -

una ~racci6n del casto depreciable en el cual, el denominador es la 

suma de loa dígitos que representan los años de vida y los numered.2_ 

res representan el número de años de vida Gtil restantes al princi­
pio de cada año. 

Su obj~tivo por lo tanto es cargar un importe mayor por cancef!_ 

to de deprecieci6n durante los primeros años de vida del activo, en 

los cuales los gastos de mantenimiento son menores. 

El procedimiento es el siguiente: 

EJEMPLO: Se aaquiere un equipo en S 800 000.0D, con una vida -

útil de nueve años, sin valor de rescate. 

En primer lugar se suman los dígitos de la vida del activo, 

1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + B + 9 45 

La depreciación anual se determina d~ila siguiente manera: 
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Cálculo de la Depreciaci6n Depreciaci6n 

Años Dep. Anual Anual Acumulada 

1 9/45 de $ 900 000.00 t~ 
180 ººº·ºº il 180 ººº·ºº 

2 8/45 de 900 ººº·ºº 160 000.00 340 ººº·ºº 
3 ?/45 de 900 000.00 140 ººº·ºº 4en ººº·ºº 
4 6/45 de 900 000.00 120 ººº·ºº 600 000.00 

5 5/45 de 900 ººº·ºº 100 ººº·ºº 700 ºººººº 
6 4/45 de 900 ººº·ºº 80 ººº·ºº 780 ººº·ºº 
7 3/45 de 900 ººº·ºº 60 ººº·ºº 840 000.00 

8 2/45 de 900 ººº·ºº 40 ººº·ºº 880 ººº·ºº 
9 1/45 de 900 ººº·ºº 20 ººº·ºº 900 ººº·ºº 

Método de Saldos Crecientes. 

Mediante este procedimiento a medida que pasa el tiempo el im­

porte por depreciaci6n aumenta. 

Su objetivo consiste en darle al activo el valor que le corres 

pande de acuerdo con el uso y tiempo de servicio. La depreciaci6n 

del bien disminuye conjuntamente con su eficacia. 

En esta forma el costo de producci6n es más elevado en los 61-

timos años debido al importe de la depreciaci6n y al elevado mante­

nimiento. 

EJE~PLO: Se desea calcular la depreciaci6n de un equipo que 

tiene un costo de adquisición de $ 400 000.00, un va­

lor de desecho de S 30 000.00 y una vida probable de 

cuatro años. 

Se determina un coeficiente, dividiendo el valor ~ depreciar -

entre la suma de los dígitos de la vida 6~il d~l a~tivo, de la si--



guiente fo::-r.ie: 

1 + 2 + 3 + 4 = 10 

s 370 ººº·ºº 
10 

:: $ 37 000.00 
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. La depreciaci6n anual se obtiene agregando al coeficiente la -

depreciación del año inmediato anterior, como se muestra a continu~ 

ción: 

Depreciación Depreciación Valar en 

Año Coef'iciente Anual Acumulada Libros 

o - o - - a - - o - $ 400 000.00 

1 $ 37 ººº·ºº $ 
37 ººº·ºº $ 37 000.00 363 ººº·ºº 

2 37 ººº·ºº 74 ººº·ºº 111 000.00 289 ººº·ºº 
3 37 ººº·ºº 111 000.00 222 000.00 178 ººº·ºº 
4 37 000.00 

148 ººº·ºº 370 000.00 30 000.00 

Método de Unidades Estimadas de Producción. 

En el m~todo de unidades de producción se realiza una estima-­

ción de las unidades de producción que el bien realizará durante su 

vida Útil. 

Por ejemplo las unidades de producción para las llantas de un 

camión, serán los kilómetros recorridas; para las máquinas de los -

aviones las horas de vuelo, etc. 

El total de unidades de producción durante el período multipli 

cado por el costo por unidad de producción determina la cantidad a 

depreciar en el oeriodo. 
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Se aplica en industrias dond~ el usa de ~us activos vería de -

un periodo a otro. Así como en entidades que únicamente utilizan -

sus ecuipos en determinadas époces del añn. 

En este procedimiEmto el importe de la depreciación de .. un pe-­

r1oda va en proporción can los productos elaborados'o serví~los 
prestacos por el activo. 

i~a se considera la vida probaole del bién; solamente se reali­

za una estimación de la producción total que ha de obtenerse del 

activo. 

EJEMPLO: Se adquiere una unidad de transporte en S 800 aoa.oo 
cuyo valor de rescate es de S 50 000.00 y se estima -

que normalmente recorrerá 200 000 kilómetros. 

La depreciación se calcula de la siguiente forma: 

El valor depreciable se divide entre la " vida 6til " del act! 

va, en este caso expresada en kilómetros, obteniéndose un caeficien 

te de depreciación. 

800 000 - 50 000 

200 000 

750 000 

200 000 
3.75 

Para obtener el importe por depreciación se multiplica el coe­

ficiente de depreciación par el número de kilómetros realmente rec~ 

r!"icos. 
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l'iilÓmPtrC!S Coef. Dep. 3.75 Depreciación llalor 

Año Recorridos de De¡:¡. por Km. Acur:>Lllada er:i Libros 

o - o - -, Q,'- - o - $ 800 000.0D 

1 30 000 ;.'75 s 112 500.00 ~ 112 ?DO.DO 687 500.00 

2 50 500 3.75 189 375.00 301 a?s.oo 498 125.DO 

3 55 200 3~75 20? tmo.oo 508 875.00 291 125.00 

4 40 300 3.75 151 125.00 66!J 000.00 140 000.00 

5 24 000 3.75 90 OOJ.00 ?50 ººº·ºº 50 000.00 

200 000 ---==== 

El kilometraje puede ser mayor o menor al estimado, en caso de 

ser así, se realiza un ajuste para rectificar las unidades de pro-­

ducción, con lo cual cambiaría el importe de le depreciaci6n por 

unidad. 

4.4 GONTABILIZACION DE LA DEPRECIACION. 

Para llevar a cabo la contabilización de la depreciaci6n, es -

necesario utilizar cuentas especiales de control, llamadas comple-­

rnentarias de activo fija, las cuales se usan una por cada tipo de 

activo fijo, por ejempla: 

Depreciación Acumulada de Edificio. 

Depreciación Acumulada de Mar¡uinaria. 

Depreciación Acumulada de Equipo de Oficina. 

Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte. 

Etc. 

Cada una de las cuentas antes mencionadas lleva en su nombre -

implicita la cuerita a la cual complementa. 
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Generalmente los asientos por depreciaciñn se realizan de la -

siguiente manera: 

CARGO: A lR Cuenta de Resultados 

más idónea, de acuerdo al 

activo de que se trate. 

ABONO: A la cuenta complemen­

taria de activo fijo 

que corresponda. 

La depreciaci6n debe calcularse sobre cases y métodos consis-­

tentes a partir de la fecha en que empiecen a utilizarse los acti-­

vos fijos. 

La selección de un método de distribuci6n y la estimación de 

la vida útil de un activo depreciable son asuntos de criterio. La 

revelación de los métodos adoptados y de las vidas útiles estimadas 

pr~oorciona a los usuarios de los estados financieros la informa 

ción que les permite revisar las políticas seleccionadas por la ad­

ministración de la emoresa y hacer posibles =omparaciones con otras 

em~resas. De acuerdo con lo anterior es ne=esario revelar el cargo 

por depreciación asignado al período y la de~reciación acumulada al 

final de ese período a través de notas a los estados financieros. 

Presentación de la Depreciación en el =elance General. 

Las cuentas de depreciación acumulada, son cuentas de saldo 

acreedor y complementarias de las de activo fijo, por lo tanto de-­

ben Qresentarse en el balance general, disminuyendo la cuenta de 

activ~ fijo oue lee corresponda, como se mu~stra a continueción: 



j 

Activo Fijo 

Maquinaria 

f-ienos: Depreciaci6n 

Acumulada 

- X -

1'.32 

- X -

En esta forma se presentan .las demás. c~e~~.~l:i. de activo . fijo y 

su depreciaci6n. <:· 
También se acostumbra pres'ei'.itar, ·por iaiones ri~. espacio, únic~ 

mente el importe neta~ 



CONCLUSIOflES 

El costo hist6rico ha sido tradicionalmente la unidad de valor 

cceptable v e:¡uitatiVa con le cual se registran los activos adquiri­

dos por las entidades. 

En épocas recientes la inflación ha provocado en el mundo entE­

ro una gran crisis socioeconórnica. 

Nuestro país ha sido uno de los más afectados, pues no abstente 

poseer una situaci6n geográfica favoraqle y una gran variedad de re­

c~rsos, sufre ~raves prcblemas, entre los cuales se encuentran: dev~ 

luaci6n de la moneda, desempleo, altas tasas de interés, escasez de 

productos, etc. 

Debido a los efectos provocados por la inflación sobre los acti 

vos fijos de las empresas, el costo histórico pierde su sign~ficado 

distorsionando los valeres de los estados financieros, provocando 

confusiones y toma de decisiones equivocadas. 

Para dar soluci6n al problema anterior es necesario asignar un 

nuevo valor ó dichos bienes, e través del cual puedan reflejar ase-­

cuadamente los 8fectos inflscionari~s que les irnQactan. 

le or::!fesi6n co~ta~le ha desarrollado dos rnfitcaos para reexcre­

sar las cifras de los astados fine~ci~=os; el pri~ero de ellos es el 

~§toe~ de ejuste por =~~~ius en el nivel genera~ é2 precios y :iene 

por objetivo correQir le urídad de ~=~id9 emDle~da nor la contabili­

cr.d tradic:Jnal, utilizando pesos constantes en vez de pesos nc~ina­

les. El se3undo rné-:od::l es el de c::?stos específ'icos, el Cl!al se fun­

dam~nta er ls medici6n de valores generados en ~l ~resente, en lugar 

de val::lr~s arigir.edos e~ el pasaao. 

Los :nétorJos a:"!ti:r-ioren pr~;-iarci:lnar una solución parcial al prE!_ 

blemv ~itado, sin eÑbargo es necesari~ realizar inv2stig6ciones ten-
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cien-ces a c•.:.entificar en términor: rnonei:arics los f¿n{jrnenus econótni--

cos que afectan a las entidedes y así prest¡¡r mejores servicios, los 

cu~Jes catisfa~an las necesidad~~ do i~frrraaci6n del ~6blico en gen~ 

T31. 

' . . . ' 

f-'ar:; recuoer;:rr el costo de los acti0as la~ c::mpresas realizan 

c¡HQOS 8 sus r~sül téldos· de cperaci6n, >ourafí~e los periodos en los 

cuales dichos bienes producen un beneficio. Estos carg=s no garan-­

tizan a le entid~d el obtener los r¿cu=sos neces~rios para adquirir 

un nueva activo, cuando el anterior h?.ya lle~a~o al final de su vida 

Ótil. 

Con objeto de llevar a cebo un adecuabc enfrentamiento entre 

los ingresos y los costos par concepto de deoreciaci6n, es necesario 

realizar la correcta determinación de la base deprecia~le de acuerdo 

con las características particulares dP c2da hien, considerando los 

efectos de los factores físicos que le afectan y la obsolescencia 

que pudiera sufrir; asimismo será necesaria estimar la vida útil del 

activo basándose en las estudios practicados por personal especiali­

zado o conforme a la experiencia ad~uirida con unidades similares. 

Por Último será necesario seleccionar el método de distribución 

más apropiado, tomando en cuenta les conciciones ce pruducción bajo 

las cuales hahrá de ooerar 18 unidan. 

la deoreciecián de un activo fijo se modifica cuando surgen ca~ 

bias en su vid2 6til, pups entre más corta sea ésta, más rápida será 

la depreciaci6n que sufre el mismo. V le valuaci6n de dicho bien 

cambis de~ido a los efectos econ6micos del sistema que lo imoactan. 
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